

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nad- syłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Maszyni nowości P. A. Grigara i Główna trafika w Rybku; — O. k. Krakowska koncesyonowane biuro (Silberstein) ulica Florjańska Nr. 49. — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Admi- nistracja za opłatą od miejsca wiersza drukiem (patit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem (patit) 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrularka, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 ztr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ Centr. Biuro Ogłoszeń Kopernika L. 11; — W Tarnowie Agencja dzien- ników Józefa Piłsza; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doński i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Ha- senstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazyli i Wroclawiu) A. Oppelk, Stabenbalt Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymburdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i So- cieté Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Caumartin 61.

Rok 1887.

VI.

Dla państw środkowej Europy upłynął rok ubiegły według programu, który już zaczyna w stały wchodzić zwyczaj, przynosząc ludom i par- lamentom odpowiednie zajęcia na każdą porę roku. W jesieni przedkładają ministrowie olbrzymie budżety wojenne, w zimie powstają pogłoski o grożącym niebezpieczeństwie z wiosną po uchwaleniu budżetów sytuacja się wyjaśnia, w lecie zjeżdżają się mężowie stanu dla ścieśnienia soju- zów, a gdy z jesienią sesje parlamentów roz- począć się mają na nowo, zaczyna się znowu od początku ta sama kolej wypadków.

Przeszły zimy nie wiele było nadziei, iż rok cały upłynie bez rozlewu krwi. Austria, która przez lat kilka wabiła się między podziałem pół wyspu Bałkańskiego na dwie sfery, a zasadą sa- morządu dla ludów wschodnich zgodziła się o- statecznie na tę ostatnią zasadę; Rosya, która nie uznawała wszystkich zmian, jakie zaszły w Bułgarii po rewolucji rumelijskiej, domagała się wprost wykonania niemożliwych niemal zmian na wschodzie, zapewniających jej zwierzchnictwo nad Bułgarią; powszechnie przewidywano, że oba te kierunki będą się musiały zetrzeć i wszel- kie porozumienie się uważano już wówczas za sztuczną, krótkotrwałą zwłokę.

Wkrótce jednak zaczęto upatrywać niebezpie- czeństwo gdzie indziej. Ks. Bismark broniąc w parlamencie projektu ustawy wskazał na Francję, jako na główną burzycielkę porządku, a równo- cześnie zaznaczył możebność porozumienia się z Rosją. W Petersburgu nie skorzystano z tej wskazówki, natomiast niezmiernie silne wywarły wrażenie słowa kanclerza w Paryżu. Ujrzawszy się jak gdyby w przedniu wojny i usłyszawszy z ust śmiertelnego wroga owa klasyczne saigner à blanc zaczęła się Francya ubierać. To uzbra- janie się jej potrafił kanclerz w mistrzowski spo- sób wyzyskać, przedstawiając wyborcom niemiec- kim potrzebę wybierania takich posłów do par- lamentu, którzy głosować będą za pomnożeniem siły zbrojnej. Równocześnie nie zapomniano jed- nak ani w Berlinie ani w Wiedniu o potrzebie zbrojenia się na wschodzie. Wszystkie państwa zbroiły się na wysięgi. W lutym uchwały Izby francuskie 86 mil. fr. na cele wojskowe a w kilka tygodni poszli za ich przykładem deputowani niemieccy i delegowani austriaccy.

Niespodziewany przypadek sprawił, iż przez chwilę wojna zdawała się niemal niemienną. Francuski komisarz policyi, niejaki p. Schnaebele, został na granicy uwięziony przez władze niemiec- kie. Przez dwa tygodnie nazwisko Schnae- belega powtarzaniem było bez ustanku w całej Europie. Trzeba przyznać, że obie strony okaza- ły w tem zajęciu wiele zimnej krwi, ale dopie- ro z wypuszczeniem więźnia na wolność nastąpiła pewność, iż pokój nie zostanie zakłócony.

W miesiącu lipcu zaszedł ważny fakt na po- łudniowym wschodzie Europy. Wielkie soboranie, w którym oprócz deputowanych bułgarskich za- siadali także deputowani rumelijscy, wybrało władzę zjednoczonej Bułgarii ks. Ferdynanda Koburskiego, byłego oficera armii honwedów, wnuka Ludwika Filipa. Przez cały miesiąc wa- hał się książę z przyjęciem wyboru i dopiero w sierpniu puścił się w drogę do Sofii. Żadne mo-

carstwo nie uznało dotychczas jego wyboru, jak- okolwiek tylko dwa państwa, tj. Francya i Rosya, podały otwarcie w wątpliwość jego prawo do tronu.

Już od wiosny krążyły wieści o odnowieniu i ścieśnieniu potrójnego przymierza między Au- stryją, Niemcami i Włochami. Przymierze to, któ- rego uczestnicy lubią mu nadawać miano ligi po- koju, a które tyle krwi psuje politykom nad Ne- wą i Sekwaną, jest jednym z owych zagadko- wych jestestw, których byt niemal namacalnie da się stwierdzić, których jednak charakter na- der trudno jest określić. Warunki traktatu są dotychczas tajemnicą. Na pytanie, jakie korzyści zapewnił Włochom w nagrodę za popieranie Austrii i Niemiec, nie dano dotychczas wystar- czającej odpowiedzi. To tylko pewna, że sojusz ten wzmacniał się w ciągu roku i że widomym tego znakiem był pobyt p. Crispiego w Fried- richshu. Zaraz po powrocie z tamtąd wygłosił minister włoski w Turynie mowę, w której wy- raziłszy szczerą sympatję dla narodu bułgarskie- go zapewniał słuchaczy o pokojowych zamiarach trzech sprzymierzonych państw.

Słowa Crispiego szybko przebrzmiały. Z tamtąd, skąd zawsze wychodziły zapewnienia, że pokój jest trwałym i zapewnionym, zaczęto teraz elarimować inne państwa. Berlin stał się kuźnią pogłosek wojennych. Pierwotnie wiadomo tylko, że Niemcy prowadzą z Rosją zaciętą walkę eko- nomiczną, niezadługo walka ta przybrała charakter wybitnie polityczny. Przyjazd cara Aleksandra do Berlina miał położyć kres nieporozumieniom, a już sam sposób, w jaki się ta wizyta odbyła, był dowodem, iż między obiema dynastiami nie ma już dawnej serdeczności. Pobyt cara miał dwa następstwa. Pierwszem i ważniejszem było ostrze- żenie, dane Austrii, aby strzegła swej wscho- dniej granicy, drugiem było stwierdzenie faktu, iż ks. Bismark niesłusznie był oczerniony przed carem jako opiekun i przyjaciel ks. Ferdynanda Koburskiego.

Na granicy austriacko-rusyjskiej zaczęły tym- czasem stosunki przybierać groźniejszą postać. Zdało się, że długo oczekiwana wojna, wojna, która okropnością przejdzie wiele poprzednich, z wiosną niechybnie się rozpocznie. Wśród tych niewesołych wróżb dobiegł rok stary do końca.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie — wobec Sądu.

Dnia 28 grudnia 1887 odegrał się w tutej- szym e. k. sądzie miejskim dla spraw drobiazgo- wych epilog w znanej sprawie niedawnego ukry- tego bankrutwa tutejszego Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu; a przy tej sposobności dowiedzieliśmy się o nowym przemyśle nowej dyrekcji tegoż Banku. Jak wiadomo, w roku 1886 zrezygnował Bank unikat formalnej likwidacyi, a nawet konkursu w ten tylko sposób, że więk- szość akcyonaryusza w liczbie 2,659, praw swych do kapitału zakładowego zupełnie się zrzekła, co umożliwiło bezpłatne umorzenie dotychczas a- kcyi, zaś pozostałe akcyje w liczbie sztuk 940 zostały zmniejszone do 1/10 części dotychczasowej war- tości nominalnej, czyli do kwoty złr. 20 za każdą

akcyę dotychczas na złr. 200 opiewającą; a nadto ówczesne konsoryum ratunkowe zobowiązało się do utworzenia nowego kapitału akcyjnego przez przyjęcie i zupełną wpłatę 2,406 sztuk nowych akcyi na złr. 200 opiewających, z zastrzeżeniem dla dotychczasowych akcyonaryusza prawa pierw- szości do kupna tych nowych akcyi. Tak też zapadła odnośna uchwała walnego zgromadzenia akcyonaryusza na dniu 30 grudnia 1886 odby- tego; przyzem zgodnie z zastrzeżeniem powyżej prawem pierwszeństwa uchwalono zarazem — iż każde dziesięć dawniejszych 940 akcyi mają być zamienione na jedną nową akcyę na złr. 200 o- piewającą. Była to więc prosto ukryta likwi- dacya zwłascz, gdy się z dotychczasowego przed- stawienia rady nadzorczej okazało, że pierwotny kapitał akcyjny w zupełności zaprzaspaszczony został. Aby zaś nie czynić tej likwidacyi otwar- cie, co w następstwie byłoby musiało koniecznie pociągnąć za sobą także otwarcie konkursu, uczyni- ono to tedy we formie niby częściowej zmiany statutu Banku. Atoli zmiana taka wymaga za- twierdzenia ze strony ministerstwa; a chociaż rząd, jak wiadomo, niesłychanie sprzyja krajowi, nie mógłby on przecież udzielić tego zatwierdzenia bez poprzedniego prawnego ustalenia sto- sunku Banku do owych 940 akcyonaryusza, któ- rzy się praw swych nie zrzekli, a których akcyje zostały zredukowane do kwoty złr. 20 za akcyę, których stosunek atoli do Banku uchwał, iż każ- de dziesięć akcyi dawniejszych mają być zamie- nione na jedną nową akcyę na złr. 200 opiewa- jącą, bynajmniej uregulowanym nie został; zwłasz- cza, że bynajmniej nie uchwalono, jak mają być traktowani właściciele dziesięciu, lub jeszcze mniejszej liczby akcyi dawniejszych.

Uregulowanie zaś tego stosunku było dla do- tyczących akcyonaryusza kwestyą tem żywniej- szą, ile że inaczey, nie posiadając już akcyi peł- nej na złr. 200 opiewającej, posiadacz jednej lub choćby nawet dziesięciu akcyi dawniejszych do kwoty złr. 20 zredukowanych, według przepisów art. 207 ust. handlowej nie mógłby być poczty- tanym za akcyonaryusza i nie miałby wcale za- danych praw, co zatem równałoby się zupełnej utracie dotychczasowego kapitału wkładowego, czego atoli walne zgromadzenie ani nie uchwalilo, ani też bez likwidacyi formalnej uchwaliby mogło. Owóż, dla zapelnienia tej luki, powiedziano w do- tyczącym sprawozdaniu rady nadzorczej, iż pozos- tała nadwyżka aktywów Banku w kwocie 18830 złr. 97 c. przypadnie wyłącznie na rzecz owych do dziesiętej części wartości nominalnej zreduko- wanych 940 sztuk akcyi. Wobec tego sprawo- zdania, stanowiącego część integralną wyżej po- wołanej uchwały i będącego podstawą takowej, przedstawia się tedy ostatecznie rzecz tak, iż po- sadaczowi i dzielnicy lub jeszcze mniejszej lic- by z owych 940 sztuk akcyi, należy się zapłata kwoty 20 złr. w zamian za każdą z tych akcyi, a to z owych wyłącznie na ten cel przeznaczony nadwyżki aktywów w kwocie 18830 złr. 97 cent. Owóż na tej tylko podstawie mogło ministerstwo zatwierdzić ową uchwałę walnego zgromadzenia; inaczey byłoby musiało odmówić sankcyi, a za- rządzić formalną likwidacyę Banku w myśl prze- pisów ustawy handlowej. W tym tak jasnym składzie rzeczy zdawało się tedy niewątpliwem, że zjawiającemu się posiadaczowi i dzielnicy lub jeszcze mniejszej ilości z owych akcyi dawniej- szych, wypłaci dyrekcya Banku, bez żadnych

trudności z owej nadwyżki aktywów po złr. 20 za każdą akcyę, ściągając tym sposobem akcyje te z obiegu.

Inaczey atoli pojmuje tę sprawę nowa dyrekc- ya rzeczonoego Banku. Gdy bowiem p. K., po- siadacz jednej z owych 940 akcyi dawniejszych, zjawił się z takąową u dyrekcji, domagając się w zamian zapłaty kwoty 20 złr. odpowiedziano mu: że dyrekcya nie wypłaca żadnej gotówki za te zredukowane akcyje, lecz tylko gotówką jest, niby w myśl powołanej uchwały walnego zgromadze- nia z dnia 30 grudnia 1886 r., za każdych 10 akcyi dawniejszych wydać jedną nową akcyę na złr. 200 opiewającą, że zatem p. K., jeżeli ży- czy sobie zrealizować ową jedną akcyę dawniej- szą, winien dopłacić do niej gotówką kwotę 180 złr., a otrzyma za to nową akcyę na złr. 200 o- piewającą. Naprawdę zaś zwrócono uwagę p. dy- rektora na to, że ani owa uchwała walnego zgro- madzenia, ani też ustawa handlowa nie obowiąz- ują akcyonaryusza do jakiegokolwiek dopłaty, tu- dzież, że po zredukowaniu owych akcyi do war- tości nominalnej złr. 20, p. K. w myśl ustawy handlowej przestał być akcyonaryuszem, a więc tem mniej pociągany być może do jakiegokol- wiek dopłaty.

Wobec tego nie pozostawał p. K. inny śro- dek, jak tylko droga sądowa. — Odbyła się tedy w tej sprawie dnia 28 grudnia r. z. rozprawa sądowa, po przeprowadzeniu której, jak to inaczey być nie mogło, zasądzoneo pozwany Bank na zapłatę kwoty 20 złr., w za- mian za ową akcyę, jako też na zwrót kosztów w sporu.

Z powyższego wynika atoli i to jeszcze, że pod- czas gdy akcyonaryusza w liczbie 2569 zrzekli się dobrowolnie praw swych do kapitału wkładowe- go, na to tylko, aby reszta ich towarzyszy niedoli w liczbie 940 mogła otrzymać bodaj cząstkę na- leżytości, — wbrew temu nowa dyrekcya Banku pragnie zmusić i resztę byłych akcyonaryuszów do zupełnego zrzeczenia się swych praw, bez żadnej zapłaty; gdyż temu równa się odmowa zapłaty owej kwoty 20 złr. — Aby zaś wiedzieć, czem właściwie jest ta kwota 20 złr., w poro- waniu z dotychczasowym pierwotnym kapitałem wkła- dowym, trzeba uprzytomnić sobie, że akcyje te już poprzednio doznały redukcji do 40% war- tości nominalnej, zatem obecna powtórna redu- kcya przedstawia ostatecznie zmniejszenie pierwotne- go kapitału wkładowego do 4 prc., wyraźnie do czterech od sta; a to pomimo bezpłatnego umo- rzenia największej części, bo 2569 sztuk akcyi!

Sejm krajowy.

(Posiedzenie dziewiętnaste.)

Lwów, 11 stycznia.

Wezorajsze wieczorne posiedzenie sejmowe było niezwykle ożywione. Na porządku dziennym stała smutna sprawa Kulparkowska. Galerye były zupełnie szczelne. Po załatwieniu sprawy pre- liminary szkół rolniczych, kursu gorzelnictwa i folwarku w Dublanach i szkół w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach w myśl przedłożo- nego Wydziału krajowego i po uchwaleniu w myśl wniosku komisji administracyjnej uznania szpitala powiatowego w Żywiecu za powszechny i publi-

czny, przystępuje Izba na wniosek p. Henzla z pominięciem dalszego porządku dziennego do szczegółowej rozprawy nad odpowiedzią członka Wydziału krajowego dra Hoszarda w sprawie wypadku w zakładzie Kulparkowskim.

Wśród nadzwyczajnej ciszy zabiera głos poseł Hausner. Mowca ubolwa nad wypadkiem, a następnie nad odpowiedzią członka Wydziału kra- jowego, która go żadną miarą zadowolnić nie mo- gła. Oświadcza dalej, że odpowiedź ta ograniczy- ła się na tłumaczeniu samem wypadku, a nie za- wiera wcale szerszych poglądów na przyszłą ko- nieczną, a gruntowną reorganizacyę.

Mowca wykazuje, że w tych latach, z których udało mu się zebrać dokładniejsze daty t. j. za rok 1878 i od roku 1883 do 1887 było razem 52 wypadków w zakładzie Kulparkowskim.

Wszystko to jednak co dotąd powiedziałem, jest niczem w porównaniu z tem, co teraz po- wiemy. Dozorca, który lamał zebra hr. I. Dziedu- szczykiem, a o którym członek Wydziału kraje- wego powiedział, że był dobrym — był przez sąd karny 7 razy karany — razem odsiedział on 9 lat więzienia i stoi do dziś pod nadzorem po- licyjnym. A zatem takich zbrodniarzy i recydy- wistów umieszczają w zakładzie jako dozorców przy chorych szalowych!

Podnosi dalej szan. poseł, że dyrekcya zakładu widocznie cieszyła się szczególnem poparciem Wydziału krajowego, skoro mimo mnóstwa wy- padków karygodnych zaszłych w zakładzie, nie wdrożono nigdy śledstwa dyscyplinarnego.

Domagamy się zatem zupełnej reorganizacyi zakładu i jego sanacyi. Śledztwo dyscyplinarne i jego wynik nie zadowol nas, nie doprowadzi do żadnego rezultatu. Jeżeli dzisiejszy kierownik nie potrafi temu podać, natenazca domagamy się zmiany osób. Przypuszczam, powiada p. Hausner, że szef departamentu znajdzie odpowiedniego psy- chiatrę.

Czytając sprawozdanie Wydziału krajowego o czynnościach zakładu Kulparkowskiego, znajduję tam ciekawe szczegóły o rzemio, gospodarstwie itp. a najmniej o samym zakładzie, jako zakładzie leczniczym. Sprawozdanie to robi wrażenie, jakoby się czytało tam o jakimś folwarku gospodar- skim. Mowca nie stawia żadnych wniosków, gdyż stawiać ich nie można, ale życzy sobie, a- żeby Wydział krajowy wykazane braki wziął do- bie do serca i zwrócił na nie uwagę przy prze- prowadzaniu sanacyi zakładu.

Niech Wydział krajowy — kończy mowca — postara się o zmiany radykalne w zakładzie, ma- jące na celu dobro kraju i ludzkości, a natenazca wymaże plamę z „czarnej księgi“ i pozyska na- powrót zaufanie ludności.

P. Dzieduszycki zapewnia, iż mówić bę- dzie, o ile możności jak najspokojniej, aczkolwiek zbrodnia ta jest istotnie burzającą.

Mowca oświadcza dalej, że przedawano tu fakt w ten sposób, iż chory miał zaufanie zupełne do swego „zbrodniarza“, iż chory przez dłuższy czas nie mógł być przez lekarzy badany. Jest to wręcz nieprawdą; on bowiem i kilku znajomych, których nazwiska wymienia, odwiedzał hr. D. i słyszeli od niego, że dozorca go bije. Faktem jest, że ś. p. D. otrzymał już 28 grudnia św. Sa- kramenta, a zatem był już konającym, a Wydział kraj. otrzymał o zaszłym wypadku dopiero 30 wiadomości.

Szkice z powstania roku 1863

zebrane przez pułkownika Strusia.

I.

Moskale i my.

(Ciąg dalszy.)

Rząd postanowił zgnieć Polskę i zniszczyć, nie robiąc żadnego dla niej ustępstwa i wcią- gnąć cały naród moskiewski do tej nieludzkiej polityki. Rząd umiał skorzystać ze swego położe- nia, bo cały naród rzekł: „niech krew jej pa- dnie na nas i na dzieci nasze!“

Reakcyja zaczęła się w Moskwie i szła tak szyb- ko, że jeden profesor prawa, uczeń Grano- wskiego, który niegdyś był bolszycem uni- wersyteku, zaczął swój wykład lekcyą „filozofii biernego posłuszeństwa“. Mowca starał się prze- konać słuchaczy, że nie ma żadnej zasługi, gdy się szanuje prawa sprawiedliwe, lecz, że wielkim obowiązkiem człowieka jest bez względu na po- stępowanie wszelkiemu prawu, chociażby było głupie i niesprawiedliwe, jedynie dla tego tylko, że jest prawem. Taka była teoria, — wkrót- ce przyszła i praktyka.

Ustawa uchwalona dla uniwersytetu petersbur- skiego została zastosowana i do studentów Mo- skwy. Oburzeni studenci udali się do profesorów, aby poparli ich protest, ale profesorowie opu- ściłi studentów, a ci, nie widząc innego wyj- ścia, zebrałi się przed domem generał-guberna- tora, prosząc o pozwolenie postania do niego de- putacyi. Prośbę tę uznano za bunt i postano po- wojsko. Ścisnięci przez żandarmerję konną i pie- szą, napadnięci przez tłum, który policya pod- burzyła, mówiąc, że to są Polacy i szlachta, domagająca się powrotu do dawnego stanu pod-

daństwa chłopów, — studenci zostali zbiti, po- ranieni, poaresztowani i osadzeni w więzieniu.

Krew tych studentów była pierwszą krwią, wylaną w starej stolicy od r. 1812. Senat uniwersytecki, pragnąc usunąć wszelkie podejrzenia, iż przyjmował udział w demon- stracyi, pośpieszył z przedstawieniem ministrowi memoryału, w którym denuncyował piśmienn- cwo, społeczeństwo, nawet generał-gubernatora mo- skiewskiego — i całą odpowiedzialność za smut- ne wypadki rzucił na studentów. A działo się to w chwili, gdy prawie połowa uniwersytetu była w więzieniu. Memoryał ten chowano w wiel- kiej tajemnicy i wydrukowano tylko w pięciu egzemplarzach, tak, że w samej Moskwie nie wielu wiedziało o nim.

Minister był bardzo zadowolony z Moskwy i podziękował profesorom za ich gorliwość, a cen- zurze wydał rozkaz, aby nie pozwalała krytyko- wać nowego katechizmu o „biernem posłuszeń- stwie“. Mając takie poparcie panów profesorów, postanowiono wybudować w Moskwie wielką forte- cę wstecznego patriotyzmu i reakcyę rozcią- gnąć na całej linii.

W uniwersytecie znajdował się człowiek, który zyskał był reputacyę liberała jako redaktor pisma Rus. Wiestnik, w epoce pierwszego obur- żenia się swobody słowa po śmierci Mikołaja. Syn więziennego dozorca, wychowany za pienią- dze skradzione na wikie i odzieży aresztantów, przywykły od dzieciństwa patrzeć spokojnem okiem na cierpienia ludzkie, posiadając przytem straszna doko ambicyi i kierując się jedynie oso- bistymi widokami, Katko w zaczął głosić wyż- szość angielskich instytucji i szacunek dla prawa, wolności i równości. Były to artykuły z West- minister-Review, które podając za swoje, uchodził za umiarkowanego liberała, admiraora angiel- skiego prawodawstwa i lubownika wszystkiego, co niemieckie.

Z redaktora przełądzał miesięcznego, Katkow stał się wkrótce redaktorem Mosk. Wiedom., pół-urzędowego organu, wydawanego pod opieką

uniwersytetu. W dzienniku odgrywał Katkow da- lej tę samą rolę, mówiąc eagle z głęboką po- garzą o społeczności moskiewskiej, ucząc według książki Gneista szacunku dla Anglii i ciagle napadając na młodzież petersburską. Ta rola w- jaszka z prowincyi, wydawała się śmieszna w lite- raturze i stała się powodem polemiki, w której Katkow po raz pierwszy pokazał, do czego był zdolnym. Na sarkazmy odpowiadał obwinieniami, na żarty donosami i wprost, bez ceremonii po- wiedział: że młodzież siedząca w więzieniu za proklamacyę, była moralnie zespolona z podpa- lacami Petersburga. Katkow zwrócił przez to uwagę na siebie, bo podtrzymywał rząd z naj- słabszej strony jego, — ze strony walki z mło- dzieżą, która miała za sobą większość opinii pu- blicznej.

Od tej chwili anglosomania Katkowa zbladła. Przewstałszy kołoch się w równości i szanować prawa osobiste człowieka, Katkow rozpoczął za- jądła wojnę przeciwko Polsce. Człowiek ten wziął na siebie obowiązek uniewinniania najokropniej- szych środków, których wtedy używała admini- stracya moskiewska. Głośno objawił zdanie, że ci wszyscy są zdrajcami ojczyzny i cara, którzy nie zapatrują się na te rzeczy z tegoż co on punktu widzenia — i palecem wskazywał na nie- doświadczonego, jako na podejrzanych. Każdy krzyk niezadowolonia, który podnosił się od czasu do czasu przeciwko takiemu postępowaniu stawał się nowym bodźcem dla redakcyi, a ni- czem nie zachwiana zuchwałosc odpowiedzi wska- zywała, że dziennik ma pewne zabezpieczenie, pewne oparcie.

W Katkowie nie przemawiało silne przekonanie, wielka namietność, lub faunazyjna miłość ojczyzny. Uczucia te mogłyby usprawiedliwić do pewnego stopnia postępowanie jego. Znałem go osobiste i wiem, że ludzkie uczucia nigdy nie ogrywały tego skrzepłego serca, tego zimnego umysłu, za spokojnością prosekora przewracają- cego wnętrności każdego człowieka, którego nie- nawidził za to, że tamten za życia był wyższym

od niego. Dla lepszej charakterystyki wartości moralnej Katkowa opowiem, co słyszałem o nim z ust Herena. Katkow był niegdyś związany przyjaźnią z poetą moskiewskim p. O. i korzy- stając z tego uwiódł mu żonę. Po jakimś czasie przyjazne stosunki ozębily się, polityczne i na- ukowe spory doprowadziły do nieporozumień, do niechęci; raz, po ostrym przemówieniu się, Kat- kow od O. otrzymał polizek. Postanowiwszy zemścić się, Katkow zebrał listy żony O. do nie- go pisane jako do kochanka i przesłał je dawne- mu przyjacielowi. aby zniszczyć szczęście jego domowe, — a równocześnie denuncyował go tajnej cesarskiej kancelaryi jako wroga rządu.

Do okropności, jakie działy się w Polsce, Litwie i Rusi, najwięcej się przychyliły Moskwa Wied. rząd zaczął próbować dzikich egzekcyni i konfiskat, rozkazał przesładować tych, co śpie- wali hymny i aresztować kobiety za noszenie za- łożby po zabitych mężach i ojcach. Następnie powstrzymał się czas jakiś, szpiegując i śluchając jakie to sprawiło wrażenie. W społeczności mo- skiewskiej byłyl dzięki instynkty i tygrysy i ci- ciecianki, lecz nikt nie miał odwagi ich wypowie- dzieć... W braku moralności i ten wstyd był dobrym.

W tej chwili wabania dziennik mający za so- bą reputacyę oddawna zyskaną, a za nią urok uniwersytetu i opinij konstytucyjnych, podjął się bronięcia najokropniejszych zbrodni, spełnianych na Polsce, najohydniejszych i najbezżyteczniej- szych egzekcyni. Zwierzęce namietności społecz- ności moskiewskiej natychmiast podniosły głowę przez organ Katkows, przez Północną Pyszolę i Głos, którym powodzenie Katkowa spać nie da- wało i którym się starały przeciętnie się w nienawi- ści ku krwi oblanej Polsce. Wszelka opozycya przeciwko Katkowowi była niemożliwą, bo stra- szną siłą Mosk. Wied., siła, która wstrzymywała nie tylko pisarzy, ale i cenzorów, była — den- nuncyacya.

Dziennik Wremia, redagowany przez Dosto- jewskiego, umieścił artykuł o Polsce, w któ-

rym kilka po ludzku wypowiedzianych myśli prze- szłoby nieopatrzenie Katkow zadencuyował na- tychmiast i dziennik został zawieszony.

„Ależ to nie nazwa się piśmiennictwem. — zawołał dziennik na zarzuty organu Katkows, który go denuncyował, — to nie dyskusya, ale proces kryminalny, który wy nam wytaczacie!“ — „Piśmiennictwo! — odpowiedział Katkow, — dy- skusye literackie?... My nie zajmujemy się ta- kiemi bagatelami! My wysłuchamy sprawy, któ- re nas interesują! my nie mamy czasu zajmo- wać się waszą literaturą. Lecz niemniej zajmie- my się nią; sądzimy, że przypatrzenie się bliżej temu, co się dzieje w petersburskim dzien- ni- karstwie, nie będzie zbytecznem. My zajmujemy się słuzeniem dobrej sprawie i zdemaskujemy nieprzyjaciół, przeszkadzających wypełnieniu pla- now rządu!“

Więść o nominacyi okropnego Murawiewa, znanego w całej Rosyi ze złośliwości, zdzier- stwa i bezczystości, wiadomości o pierwszych je- go czynach na Litwie, krwawe oszustwa, które sam rozpoczął, obudziły resztki sumienia w nie- których, wstrząsnęły serca wielu ludzi. Żeby uspokoić sumienia, były zgnieć do ludzkie uczu- cie, Katkow natychmiast napisał: „Rosya nigdy nie zapomni wielkich usług, które jej oddaje ten wielki człowiek. Rosya sławić będzie ludzi, którzy pracują bez wykrętów wśród przestępów i potwarów. Ci ludzie powinni wiedzieć, że cała Rosya poprze ich sympatya ewoja — jest to bowiem jej obowiązek. Tak, cała Rosya powinna stanąć obok tych ludzi, którzy nie wzdręgają się przed najokropniejszymi środkami dla zbawie- nia ojczyzny. Ponieważ jest powstanie — mui- mym je zdusić. Bylibyśmy zdrajcami podmyi, gdybyśmy odmówili spełnienia naszego obowią- zku. Nikt nie ośmieli się zrobić wyrzutu zwy- cieżcy, pokrytemu laurami, za to, że był krwi- chciwym. Dignitarz, który przyjmuje energiczne „śr. lki, nie może być obwiniony o okrucieństwo.“

(C. d. n.)

Mowa p. Hausnera wywołała ogromne wrażenie w Izbie, a wywoły p. Dzieduszyckiego wrażenie to znacznie jeszcze spotęgowało.

P. Wł. Wolański przemawia w tym samym duchu, co poseł Hausner.

P. Popiel podnosi z ubolewaniem zaszyły fakt i sądzi, że to zadośćuczynienie dostaniem, iż dyrektor zakładu zostanie usunięty. Powiedziiano nam — mówi mowa — że zostało wdrożone śledztwo, ja pozwalam sobie twierdzić, iż kraj nie może bardzo ufać w rezultat przeprowadzonego śledztwa!

Potem przemawiał p. Wodzicki, starając się złagodzić rozdrażnienie wywołane dyskusją.

P. Mroczkowski ze stanowiska naukowego przemawia w obronie lekarzy, o których powiedziano, że przez 10 dni nie badali chorego. Owóż mowa twierdzi, że skonstatowanie złamania żebra u szalonego chorego, jest rzeczą prawie nie możliwą — jeżeli oczywiście prócz złamania samej kości, nie ma innego obrażenia ciała.

P. Borkowski twierdzi, że wina wypadku ciąży na dyrekcji zakładu i na departamencie sanitarnym.

P. Hoszard, członek Wydz. kraj. oświadcza, że bynajmniej nie ma zamiaru bronić dyrekcji zakładu lub siebie samego. Śledztwo wykaże, kto zwinął. Następnie prostuje mowa niektóre daty co do wypadków w Kulparkowie, o których wspominał poseł Hausner. Mowa podnosi, że p. Hausner jako referent spraw Kulparkowa był świadom niedostatków w zakładzie, a nie podnosi ich. Nie czyni mu jednak z tego zarzutu. P. Popielewicz odpowiada mowa, że nie on sam, ale marszałek przeznaczył mowę do przeprowadzenia śledztwa i temu życzeniu marszałka musiał się poddać. Następnie zwał mowa w nader zręczny sposób wywoły p. Popiela, odkrywając w całej pełni taktykę prawnicy.

W rezultacie uchwalono nagły wniosek p. Artura Potockiego, który z naciskiem zaznaczył, że opinii publicznej należy się zadośćuczynienie. Wniosek opiewa:

„Zważywszy, że chorzy w zakładzie Kulparkowskim są narażeni na smutne przypadki czy to skutkiem brutalnego postępowania dozorców, czy też skutkiem niedbałości szpitalnego nadzoru — z czego wynika, że organizacja obecna zakładu w Kulparkowie jest nieodpowiednia — poleca się Wydziałowi krajowemu, by przystąpił do zbadania przyczyn złego i do jak najrychlejszej, a skutecznej naprawy stosunków w zakładzie Kulparkowskim.“

W toku dyskusji uchwalono, aby Wydział jeszcze w bieżącej sesji przedstawił odnośne wnioski.

Posiedzenie trwało od kwadrans na dziewiątą do dwunastej w nocy.

(Posiedzenie dwudzieste).

Wczątek posiedzenia o godzinie 11:40. Sekretarz Jędrzejowicz odczytuje spis petycji.

Przystępując do porządku dziennego, odczytał Izba sprawozdanie Wydz. kraj. w przedmiocie utworzenia stałego funduszu pożyczkowego dla spółek wodnych do komisji budżetowej.

Dalej na wniosek Wydz. kraj. udzielono koncesje na pobór opłat mytniczych radom powiatowym na lat 5: w Trembowli na drodze powiatowej Trembowla-Budzanów; w Dąbrowie na drodze powiatowej Dąbrowa-Zabno-Otfinów i Szcucin-Otafęż; w Białej od mostu powiatowego na rzecze Białce w Uniowie Starym; w Tarnopolu na drodze Tarnopol-Brody; w Rzeszowie od mostu powiatowego na rzecze Wisłoku w Zarnowy; w Śniatynie na drodze powiatowej z Żaluca do Roznowa; w Brodach na drodze powiatowej Brody-Zalocze; w Krośnie od mostu powiatowego na rzecze Wisłoku w Bratkowej; w Kamionce Strumiłowej na drodze powiatowej Jabłonówka-Buski-Rukobuty i w Kolbuszowej na drodze powiatowej Kolbuszowsko-Majdanijskiej.

Udzielono następnie na wniosek komisji budżetowej absolutoryum Wydziałowi w krajowemu z zamknięcia rachunków za rok 1886 funduszu krajowego, oraz funduszy upełnionych ze skarbu krajowego lub budżetu objętych.

P. Antoniewicz zarządził komisji budżetowej, że przesyła milczkiem rozmaite nadużycia budżetowe, jakich się Wydział kraj. dopuścił.

Przedwzrostkiem uderza mowę, iż przekroczono budżet o 130.000 złr. i niczem tego nie umotywowano. W dalszym ciągu powtarza mowa swe wywoły z lat poprzednich.

Sprawozdawca p. Goldmann wyjaśnił p. Antoniewiczowi, co wypadło wyjaśnić i odparł niezasadne zarzuty, poczem zapadła podana wyżej uchwała.

W przedmiocie utworzenia stałego jednomiljonowego funduszu pożyczkowego na budowę koszar, wnosi komisja administracyjna.

Sejm ustanawia osobny fundusz w wysokości jednego miliona złr., przeznaczony na udzielanie pożyczek bezprocentowych na budowę koszar dla stałej załogi wojskowej w kraju.

Fundusz ten składać się będzie z kwot w myśl dawniejszych uchwał Sejmu, rozpozyczonej z funduszu krajowego gminom na budowę koszar. a po koniec roku 1887 nie zwroconych — z kwot, które tytułem pożyczek na budowę koszar zostały po koniec r. 1887 gminom przyznane lecz nie wypłacone, — wreszcie z sumy 395.085 złr., która ma w ciągu roku 1887 wypłynąć do tego funduszu celem uzupełnienia go do wysokości jednego miliona złr. Funduszem tym zarządzać będzie Wydział krajowy w myśl przetożonych pod II) uchwał Sejmu w przedmiocie udzielania pożyczek na budowę koszar, z tą jedynie odmianą, że zwroty pożyczek, udzielonych przez Wydział krajowy, począwszy od 1 stycznia 1888 wpływać mają do rzeczonoego funduszu. Sejm poleca komisji budżetowej obmyśleć pokrycie dla wydatku 395.085 złr. pod II) uchwalonego.

P. Fruchtmann jakkolwiek z konieczności godzi się z wnioskami komisji, to uważa za swój obowiązek zaznaczyć, iż według ustawy (§ 23) winien właściwie ponosić kosztą kwatunku kraj, a nie gminy.

P. Smolka. Stan należytej obrony państwa wymaga uregulowania sprawy budowy koszar w naszym kraju. Z tej przyczyny mowa popiera wnioski komisji, nadmienając także, iż ani, on sam, ani Izba odpowiedzialności na siebie wzięć-by nie chciała za smutne następstwa w razie przeciwnym.

Zapetrywania p. Fruchtmanna podziela też p. Chrzanowski. Kwęsty — że kraj a nie gminy mają ponosić ciężary kwatunkowe, należy rozstrzygnąć tak, jak ustawa wymaga — udzielanie bowiem pożyczek zupełnie jej nie rozwiązuje, a miasta szczególnie są stałe niesłusznie narażone na ogromne wydatki.

P. Onyszkiewicz wyraża przekonanie, że ustawa wymaga tylko „równego rozdziału ciężaru kwatunkowego na cały kraj“, a nie aby kraj całkowicie go ponosił. Niesłuszem więc zdaniem mowy jest podnoszenie, jakoby kraj ten ciężar na gminy i miasta narzucał. Przeciwnie nad rozłożeniem tego ciężaru i sposobami ulżenia gminom niejednokrotnie już debatowano i powzięto odnośne uchwały. Mowa oświadcza się więc stanowczo za wnioskami komisji.

P. Płaziński wyraża te same przekonania, które wypowiedział pp. Fruchtmann i Chrzanowski, poczem wywołała się dłuższa dyskusja czysto polemicznej natury, w której wzięli udział pp. Chrzanowski, Fruchtmann, Kozłowski, Romanowicz i sprawozdawca p. Pilat. Ten ostatni tłumaczy ustawę w duchu p. Onyszkiewicza. Rozchodzi się głównie o sprawidliwy rozdział kosztów kwatunkowych. Sejm przyjął system pożyczkowy, i tem sprawę merytorycznie rozstrzygnął.

Przy rozprawie szczegółowej zabrał jeszcze głos p. Chrzanowski i wyraził przekonanie, że kwota jednego miliona nie wystarczy. Po odpowiedzi wyjaśniającej sprawę, uchwalono bez dalszej dyskusji wnioski komisji.

Nastąpiło sprawozdanie komisji szkolnej w sprawie reorganizacji męskich szkół wydziałowych. Komisja wnosi:

I. Szkoły wydziałowe męskie istniejące w Tarnowie, Przemyślu, Samborze, Śniatynie, Bochni, Wieliczce i Grodku mają być z końcem roku szkolnego 1887/8 zwinięte a względnie zamienione na szkoły ludowe popospolite o tyłu klasach, ile tego wymaga liczba uczniów i miejscowa potrzeba. II. Wzywa się rząd a względnie radę szkolną krajową, ażeby stałych nauczycieli męskich szkół wydziałowych, którzy wskutek zwinięcia tych szkół spadną z etatu, umieściła na innych posadach nauczycielskich, zachowując im w każdym razie pobory ich dotychczasowe. III. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z krajową komisją dla spraw przemysłowych przedsięwziął starania celem zaprowadzenia już z rokiem szkolnym 1888/9 przemysłowych szkół uzupełniających w tych miastach, w których szkoły wydziałowe męskie zostaną zniszczone, a w których dotychczas szkołach przemysłowa uzupełniająca nie istnieje. IV. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby z rządem przedwzięty rokowania celem określenia zasad organizacji uzupełniających szkół przemysłowych w Galicji w drodze ustawodawstwa krajowego. Organizacja taka powinna: 1) postanowić, że szkoły tego rodzaju zaprowadzone być powinny we wszystkich miastach i miasteczkach Galicji, w których potrzebę ich uzna rząd i Wydział krajowy; 2) określić stosunek, w którym odliczwszy zasługi zapewnione przez państwo, powiat, korporacje i osoby prywatne, do pokrycia reszty kosztów utrzymania tych szkół przyczynić się mają kraj i gmina, oraz należny na gminę obowiązek dostarczenia lokalu, opatu światła i usługi; 3) określić sposób wykonywania przymusu uczęszczania do takiej szkoły (opierającego się na art. 41 ustawy krajowej z dnia 2 maja 1873 w brzmieniu określonym ustawą z dnia 2 lutego 1885 r. oraz § 75 a. i 100 ust. państwowej przemysłowej); 4) oznaczyć minimum i maximum godzin nauki, oraz czas odbywania nauki, zostawiając szczegółowy statutowi każdej szkoły; 5) ograniczyć przymowanie do tej szkoły tych uczniów, którzy ukonczyli szkołę popospolitą z dobrym postępem lub złożyli egzamin wstępny, szkole tej odpowiadać; 6) ustanowić przy nauczaniu, lub przy radzie szkolnej krajowej organ nadzoreczy dla tych szkół, złożony z czynowników rządowych i autonomicznych, oraz osobnego dla tych szkół inspektora; 7) postanowić, że dla tej młodzieży mieszkającej, która szkoły popospolitej ludowej z dobrym postępem nie ukończyła, zaprowadzone będą przy tejże szkole ludowej, w ścisłym z nią związku kursa wieczorne, udzielające nauki zakreślonej szkole ludowej popospolitej.

P. ks. Kopyciński jest zdania, że raczej wypadła zorganizować i ulepszyć szkoły wydziałowe, a nie znosić je i nie sądzi, aby proponowane natomiast szkoły przemysłowe zastąpiły pierwsze. Występuje też mowa w obronie petycji miasta Tarnowa, proszącej o pozostawienie tam szkoły wydziałowej.

W dalszym ciągu polemizuje mowa z wywodami sprawozdawcy komisji i stawia wniosek, aby w Tarnowie szkoła została a była tylko zreorganizowana.

P. Rey staje po stronie wręcz przeciwnie. — Zmniejszając się coraz częściej szkół wydziałowych jest najlepszym argumentem, przemawiającym za ich zniesieniem. Mowa wyraża też w dłuższej i wyczerpującej przemowie przekonanie, że nauka, wykształcająca fachowo, przysporzy tylko ludzi uczciwej pracy, a zatem ludzi pożytecznych sobie, społeczeństwu i krajowi. Równowaga rozdziału rodzaju pracy jest niezbędnym warunkiem ogólnego dobrobytu i w tym kierunku i nasza działalność winna być rozwinięta. Z tych też jak i wielu innych przetożonych powodów, oświadcza się mowa gorąco za wnioskami komisji.

Sprawozdawca p. Bobrzyński w dłuższym przemówieniu zbija zarzuty ks. Kopycińskiego i sprzeciwia się pozostawieniu szkoły wydziałowej w Tarnowie, tem więcej, że miasto to w niczem do utrzymania szkoły nie chce się przyczyniać.

Przy głosowaniu utrzymały się wnioski komisji.

Z kolei zdaje p. Romanowicz sprawę z uchwał komisji przemysłowej w sprawie przemysłu kraj. (dział szkolny).

Komisja wnosi:

Sejm przyjmując do wiadomości sprawozdanie Wydziału kraj. z czynności w zakresie szkół przemysłowych. Sejm poleca Wydziałowi kraj., aby przyspieszając sprawę subwencjonowania ze skarbu państwa uzupełniających szkół przemysłowych, utrzymał autonomiczny wpływ własny, tudzież krajowej komisji dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego co do urzędzenia, planów naukowych, kierunku, zarządu tych szkół i nadzoru nad nimi, dalej, a w porozumieniu z krajową komisją dla spraw przemysłu domo-

wego i rękodzielniczego przedsięwziął dalsze starania celem zapewnienia uzupełniającej szkołom przemysłowym uzdolnionych nauczycieli rysunków, do czego między innymi zaleca się zobowiązanie nauczycieli rysunków w seminariach nauczycielskich do uczęszczania na naukę rysunków w wyższych szkołach przemysłowych i aby urządził fachową inspekcję dla przemysłowych szkół uzupełniających, zwłaszcza co do nauki rysunków. Sejm wzywa rząd, aby założoną i utrzymaną przez gminę miasta Krakowa szkołę artystycznego przemysłu połączył z wyższą szkołą przemysłową w Krakowie. Sejm poleca Wydziałowi kraj., aby przyspieszył wprowadzenie w życie stacyi doświadczalnej chemiczno-technologicznej dla przerobów nafty. Sejm wzywa rząd, aby fachowym szkołom przemysłowym i rękodzielniczym, utrzymanym z funduszy krajowych, przyznał charakter szkół publicznych i prawo wydawania świadectw uzdolnienia do samostojnego prowadzenia przemysłu w myśl ustawy przemysłowej.

Sejm wzywa rząd, ażeby wyznaczył odpowiednią ilość stipendyj z funduszy państwowych dla wykształcenia kandydatów na nauczycieli i instruktorów fachowych szkół przemysłowych w Galicji, tudzież na nauczycieli wędrownych. Sejm wzywa rząd, aby zapewnił odpowiednią subwencję ze skarbu państwa na utrzymanie fachowej szkoły garncearstwa w Porębie, w powiecie chrzanowskim. Sejm poleca Wydziałowi kraj., aby wymierzył Józefie ze Stelcerów Neužilowej, kierownicy krajowej szkoły koronkarstwa w Zakopanem i Maksymilianowi Czarniakowskiemu, kierownikowi krajowego zakładu dla nauki kolodziejstwa i bednarstwa w Kamionce Strumiłowej — pięćlecia po 80 złr. w miarę ukończenia 5, 10 i 15 lat służby. Sejm przyznaje prawo emerytury Józefie ze Stelcerów Neužilowej i Maksymilianowi Czarniakowskiemu.

Uchwalono bez dyskusji.

Na wniosek komisji prawniczej, na podstawie referatu W. Weigla, z wniosku p. Romanowicza w przedmiocie zwolnienia corocznie Sejmu na czas dłuższy, uchwalono znaną już czytelnikom rezolucję do rządu, domagającą się dłuższych sesji.

Koniec posiedzenia o godz. 2 m. 50. Następną jutro o 11 rano.

Dwie interpelacje węgierskie.

Zapowiedziane dawniej interpelacje w sprawie zagranicznej zostały wczoraj dn. 11 bm. istotnie przedłożone.

Pierwsza z nich, przedłożona przez p. Ignacego Helfy'ego, opiewa:

1) Czy prezydent ministrów gotów jest udzielić Izbie dokładnej wiadomości o rosyjskich uzbrojeniach wojennych i o ich rozmiarach, a szczególnie o owych koncentracjach wojska, które Rosya już od dłuższego czasu przeprowadziła na granicach północno-wschodnich austro-węgierskich?

2) Czy nasz rząd spraw zagranicznych poczynił kroki, aby od Rosji dowiedzieć się o przyczynie i celu tych niespodziewanych uzbrojeń wojennych?

3) Jeżeli przyczyną groźnej postawy państwa sąsiedniego są wypadki, jakie zaszły na półwyspie bałkańskim, a szczególnie w Bułgarii i jeżeli dążą do tego, aby ten kraj dostać pod swój wpływ, czyli pośrednio lub bezpośrednio wciągnąć w sferę swej potęgi, — to zapytuję się: Czy rząd jest zdecydowany wytrwać niezachwianie w polityce, uznanej przez cały naród, a nawet przez rząd spraw zagranicznych za swoją uznaną, przy polityce, którą prezydent ministrów na posiedzeniu Izby poselskiej d. 30 września w ten sposób sformułował: Ludy na półwyspie bałkańskim mieszkające powinny rozwijać się w państwa niezależna, odpowiednio do swej indywidualności, a żadne obecne państwo nie może ani zaprowadzić tam protekturatu, o jakim w traktatach niema mowy, ani wywierać skutku wpływu.

4) Czy rząd nie uważa chwili za stosowną, by dla ostatecznego uregulowania spraw bułgarskich w kierunku wyżej wskazanym sprosić konferencję międzynarodową?

5) Jeżeliby najszczersze usiłowania rządu, skierowane do utrzymania pokoju, pozostały bez skutku i gdyby przysięść miało do wojny, czy naród i monarchia mogą liczyć na pewne na owo przymierze, które uchodzi od kilku lat za podstawę naszej polityki zagranicznej, a do którego w ostatnich czasach przyłączyły się także Włochy?

Druga interpelacja, wniesiona przez p. Mik. Perczela, opiewa:

Czy rząd ma zamiar udzielić szczegółów o celach i rozmiarach potrójnego przyziemierza, o których podczas sesji delegacyjnej wspominało wspólne ministerstwo spraw zagranicznych?

Dalej ze względu na to, iż Rosya z gorąckim popędem wzdłuż naszej granicy pomnaża swoje siły zbrojne, a nasza własna polityka zagraniczna i postawa naszej monarchii nie daje Rosji do tego żadnego powodu; — zważywszy, że to pomnożenie siły zbrojnej przybrało rozmiary, jakie zdarzają się tylko w mocarstwach, przygotowujących się do wielkiej akcji wojennej; — zważywszy, iż nie można mieć wątpliwości o przeznaczeniu i celach tych uzbrojeń — zapytuję się rządu, czy nie uważa chwili za stosowną do postarania się o to, by organa naszego ministerstwa spraw zagranicznych wezwwały Rosję kategorycznie i ze stanowczym zastrzeżeniem się, aby nie tylko zaprzestała swych uzbrojeń wojennych, ale aby swoje wojska na naszych granicach zredukowała do takiej miary, jakiej musimy żądać w interesie naszego własnego bezpieczeństwa?

Wreszcie ponieważ sposób załatwienia sprawy wschodniej jest dla nas bardzo ważny, czy rząd nie uważa za stosowne rozpocząć taką politykę zagraniczną, któraby intrygom Rosji, zakłócającym spokój, raz kres położyła, — oraz aby całą potęgą naszego mocarstwa stanowiska sprawiło to, by załatwienie sprawy bułgarskiej, mającej się oprzeć na zasadzie praw narodowych, a więc i całej sprawy wscho-

dniej, nie doznało przeszkody przez natrętnie mieszanie się Rosji?

Przegląd polityczny.

Kraków, 12 stycznia

Sejm krajowy zabrał się energicznie do pracy w celu uchwalenia przynajmniej najważniejszych już przygotowanych projektów. Przedwczoraj odbył — jak wiadomo — dwie sesje, wczoraj jedną długą, a dziś jest znowu posiedzenie. Wyczerpujące sprawozdania podajemy na swoim miejscu.

W kwestyi czesko-niemieckich układów pojednawczych donoszą z Pragi, że przywódca niemieckich postów dr. Schmejkal otrzymał pismo marszałka sejmu ks. Lobkovicza, z uwiadomieniem o ułożeniu wyborze czeskich mężów zaufania i z wezwaniem, aby ze strony niemieckiego klubu poselskiego upoważniono czterech mężów zaufania do wspólnego omówienia spraw spornych. Dr. Schmejkal zwołał skutkiem tego na dzień 22 b. m. komitet egzekucyjny niemieckich mężów zaufania do narady nad propozycjami ks. Lobkovicza. Pokazuje się więc z tego, że mandaty postów niemieckich w sejmie czeskim nie będą ogłoszone za wygaśnięciem, aby dalsze układy toczyły się mogły po zamknięciu sesji sejmowej nie z eks-postami, lecz z postami jak dotąd.

Na ostatnim posiedzeniu sejmu czeskiego wystąpili posłowie Mattusz i Kwieczala z wnioskami zmierzającymi do decentralizacji szkolnictwa.

Wychodzący w Wiedniu *Armeblatt* podaje w ostatnim numerze bliższe szczegóły o zaopatrywaniu armii austriackiej w broń wielostrzałową systemu Mannlichera. Jak wiadomo, już na dzień 22 b. m. powołano rezerwistów 10 korpusu dla wywieżenia ich w używaniu nowych karabinów. Broń rozdana między pułki tego korpusu ma jeszcze dawny 11 milimetrowy kaliber; taką samą broń dawny obecnie piechocie 9 korpusu, mającego główną kwaterę w mieście Josefstadzie w Czechach; z początkiem przyszłego miesiąca będzie już cały ten korpus zaopatrzony w karabiny Mannlichera. W fabryce broni w Steyr przerabiają obecnie całe urządzenie, ażeby w marcu mógł zacząć wyrabiać karabiny tego samego systemu o zmniejszonym 8-milimetrowym kalibrze. Według *Armeblattu* fabryka wyrobi do mają taką ilość tej nowej broni, iż w pierwszej połowie tego miesiąca będzie można zaopatrzyć w nią 2 korpus z główną kwaterą w Wiedniu.

Zapowiedziane interpelacje w sejmie węgierskim, które podajemy dośłownie osobno, starano się przynajmniej odwlec na czas późniejszy. Odpowiedź na nie sprawi prezydentowi gabinetu bez wątpienia nie mało kłopotu. Według doniesienia z Pestu odpowiedź nastąpi dopiero za kilka dni.

Półrządowe pisma przyniosły wczoraj zapewnienie, że dotychczas nie rozpoczęto żadnych układow w celu wyjaśnienia sytuacji. Wiedeński *Polit. Correspondent* zamieszcza w tej sprawie następującą depeszę z Londynu: Także i w tutejszych dyplomatycznych kręgach nie wierzają jeszcze nic o układach, bądź to między gabinetami w ogóle, bądź między poszczególnymi rządami, których przedmiotem miałyby być kwestya bułgarska. Wszelkie doniesienia w tej mierze należy przypisywać chęci zbadania rzeczywistego stanu panującego w dziennikarstwie i dyplomacji. Wypadki ostatnich tygodni dadzą się określić w ten sposób, iż reprezentanci Rosji w różnych stolicach europejskich zaznaczyli kilkakrotnie pokojowe zamiary Rosji oraz życzenie, ażeby kwestya bułgarska dała się załatwić za wszechstronnem porozumieniem. Gdziekolwiek usłyszano te oświadczenia, odpowiedziano na nie również pokojowymi i przyjaznymi zapewnieniami. O ile przy tem stwierdzono, że załatwienie kwestyi bułgarskiej na podstawie traktatu berlińskiego jest powszechnie uważanem za możebną, a że wszystkie mocarstwa do tego celu zmierzają, o tyle sytuacja bezwarunkowo się poprawiła. Dotychczas odbija się to tylko w usposobieniach; pozytywne projekta można dziś uważać za bliższe nas niż były do niedawna, dotychczas nie zapowiada ich jednak żadna namacalna oznaka.

Stara *Presse* z d. 11 b. m. w artykule wstępnym wyraża się o obecnej sytuacji w następujący charakterystyczny sposób: W czasie, kiedy wszystkie mocarstwa się zbroją, aby pokój utrzymać, a wszyscy dyplomaci zaręczają, że nikt nie myśli o wojnie, w takim czasie wiara w utrzymanie pokoju jest ceną zdobyczą. Atoli jeżeli się zbada bez wszelkiego uprzedzenia podstawę tej wiary, nie uniknie się tego, iż się musi przyznać, że to wzrastające zaufanie w pokój opiera się nie tyle na wyniku jakichś oczywistych faktów, jak raczej na usposobieniu i nieokreślonych nadziejach. Jest to niezawodnie oznaką pokoju, że w gwardyi i w wojskach odeskiego okręgu rozpuszczono wysłużonych żołnierzy, ale nie słyszeliśmy, iżby to samo zarządzone w oddziałach wojska znajdujących się w Królestwie Polskiem. Pewną rzeczą, że ani Niemcy, ani Austria nie nakazały dotychczas ruchu wojsk, któryby świadczył o obawie wojny, ale zdaje się być niewątpliwem, że dwie dywizye rosyjskie będą posunięte naprzód.

Wreszcie stwierdza *Presse* fakt, że nie wiadomo dotychczas o układach rządu rosyjskiego z jakimkolwiek gabinetem.

W poznańskim procesie socjalistów powołano w charakterze świadków kilkanaście osób z Berlina, jako to paru urzędników policyjnych, oraz kilka kobiet. Wczoraj przesłuchiwano policyjantów tajnych z Berlina przy drzwiach zamkniętych. Proces ukończony zostanie w przyszłym tygodniu.

Przy otwarciu Izby francuskiej objął tymczasowo przewodnictwo, jako najstarszy wyrok, Piotr Blanc; w przemowie swej wyraził nadzieję, że obecna sesya okaże się płodniejszą od poprzedniej; następnie wywołał republikanów do zgody i solidarności, aby można było przeprowadzić konieczne reformy na wewnątrz, a

na zewnątrz pokazać się wobec zagranicy silnym jednocią narodem. Gdy potem przystąpiono do wyboru prezydenta Izby, otrzymał Floquet 258 głosów na 351 głosujących, wskutek czego został obrany prezydentem.

W senacie przemówił jako najstarszy wiekiem senator Carnot, ojciec prezydenta, i twierdził, że kongres Izby wybierając prezydentem rzeczpospolitej Sadi Carnota, wyraził tem samym życzenie utrzymania pokoju na wewnątrz i na zewnątrz państwa.

Naczelna Rada belgijskiej partii robotników, zawiadomiła swych członków, że w sierpniu br. odbędzie się w Londynie międzynarodowy kongres socjalistów.

Turecką radę ministrów zajmowała w ostatnich czasach prawie wyłącznie angielsko-francuska konwencya w sprawie kanału Suezkiego. Nowo opracowana maza baba przesłana została w dniu 4 b. m. sułtanowi do sankcyi, a jeżeli ta rzeczywiście nastąpi, gabinety europejskie mają być zaraz uwiadomione o projektowanych i pożądanym przez Turcję zmianach w projekcie konwencyi.

Sprawa bułgarska od dłuższego czasu stanęła znowu na porządku dziennym — w dziennikarstwie. Twierdząco wprawdzie niejednokrotnie z odwoływaniem się na źródła najpewniejsze, iż i dyplomacya jest nią zajęta, że nawet przyszło do zgody na niektóre najważniejsze żądania rosyjskie, atoli wszystkie lepiej informowane dzienniki zaprzeczają temu stanowczo, dodając, iż o sprawie bułgarskiej nie ma obecnie żadnych rokowań.

Bądź-jak-bądź sprawa bułgarska jest istotnie na porządku dziennym; dopomina się głośno załatwienia. Do tego wysunięcia jej na wydatniejszej miejsce przyczyniają się dwie interpelacje w sejmie węgierskim, które na innym miejscu podajemy.

Tymczasem rząd bułgarski czuwa i gotuje się na wszelkie wypadki — a równocześnie nie zaniedbuje obowiązków międzynarodowych, chcąc tym sposobem żyć w zgodzie zycieliwej z Turcją — a wobec Europy złożyć dowód, iż daje rękojmię stałości i porządku. Oto minister skarbu polecił wypłacić na dz. 13 b. m. (t. j. na 1 starego stylu) miesięczną ratę haraczu rumelijskiego w kwocie 287.588 franków zgodnie z warunkami ugody, zawartej z pełnomocnikiem międzynarodowej komisji długu tureckiego. Równocześnie postanowiło ministerstwo wypłacić bankowi otomańskiemu procenta od długu rumelijskiego. Suma na ten cel przeznaczona i uchwalona przez sobranie wynosi 232.646 fr. Przejrzliwy na obecną sytuację polityczną w całej Europie rząd postanowił na razie nie robić żadnych starań o zaciągnięcie pożyczki, uchwalonej w sobraniu, w kwocie 50 mil. fr., zwłaszcza, że obecne środki krajowe wystarczają na bieżące potrzeby.

Kronika.

Kraków, 12 stycznia.

Obchód jubileuszu profesora dra Madrowskiego odbędzie się pojutrze w sobotę w sali nowego uniwersytetu o godz. 10 rano. Wstęp tylko za okazaniem biletów, które rozdawać będzie jutro od 3—4 popołudniu prezes komitetu zajmującego się obchodem dr. Wiszniewski.

Przypominamy pp. artystom, którzy pragną wziąć udział w jubileuszowej wystawie wiedeńskiej, że jutrzejszy dzień jest ostatnim, w którym wysłana z Krakowa deklaracya dojdzie może do Künstlerhausu w oznaczonym terminie, tj. najdalej do 15 bm. Kancelarya Tow. Prz. sztuk pięknych, wystawiający się właśnie w dniach ostatnich o większą ilość drukowanych formularzy, służyć niemi pp. artystom jest każdej chwili gotowa.

W Muzeum techniczno-przemysłowem w piątek dn. 13 bm. od godz. 11—12 rozpoczyna dr. Franciszek Byłcki swoje wykłady o „Kompozytorach kościelnych XVI i XVII wieku z uwzględnieniem kompozytorów polskich.“

Czwarty wykład prof. Czubalskiego odbędzie się w niedziele 15 bm. Początek o godz. 4.

Program wykładu: Obrazy mikroskopowe włókien mięsnych. Skurez mięśni przy podrażnieniu odpowiednich nerwów. Charakterystyczne cechy skurezu; sposób i przyrządy, służące do badania tegoż. Graficzne wyobrażenie i oznaczenie czasu trwania skurezu pojedynczego. Siła skurezu. Też i praca, którą miesiąc wykonać może. Stosunek pracy do pozazłkowej podniety. Skurez mięśni, wywołany przez telefon.

Z teatru. Szereg beneficjów rozpoczyna w sobotę p. Antoni Siemaszko. Coraz widoczniej rozwijający się talent młodego artysty zyskuje u publiczności naszej wiele uznania i sympatii. P. Siemaszko wybrał na beneficj swój sztukę jednego z ulubionych czeskich pisarzy dramatycznych Bozdiecha p. tyt. „Pan świata w szlafroku“. Panem świata jest Napoleon I, którego postać odtworzył ma beneficjent. Sztuki Emanuela Bozdiecha „Kannitz“, „Baron Gertz“, „Kotyliony“ cieszą się stałym powodzeniem na scenach czeskich, — za zasługę stał on może pożyteczną p. Siemaszce, iż w wyborze sztuki na swój beneficj signał do nieznaney u nas prawie wcale literatury dramatycznej pobratymczego narodu.

Stowarzyszenie młodzieży handlowej urzędników wiezocech tańczących, mający się odbyć w sobotę 28 bm. w sali Towarzystwa strzeleckiego. Dochód przeznaczony na korzyść biblioteki Stowarzyszenia.

Energiczne egzekwowanie podatków. Zarządzone przez prezydenta, narada mieszkańców na tymczasowe przykości, z których jaskrawszą nieco sanotować musimy. Do majstra kamieniarskiego p. Józefa Kuleszy na ulicy Lubiec Nr. 22 przyszedł wczoraj sekretarstwo miejski p. Siedlecki, żądając zapłażenia należności w kwocie 4 złr. 70 ct. oraz guldana za czynność sekwestratorską. Zauważenie się urzędnika miejskiego było tego rodzaju, iż nie zdjął ani nakrycia głowy, ani palta, lecz wprost z ulicy gwałtownie wszedł do pokoju, w którym było chore a wystraszone takim najściem dziecko. P. Kuleszy nie było właśnie w domu, lecz posiadał on kwit za Nr. 1867, dowodzący, iż jeszcze 18 listopada żądana kwota zapłaconą została. Perswazye i zapewnienia żony i plac dziecka nie wpłynęły wcale na uspokojenie nado w tym wypadku gorliwego urzędnika.

la... pan prezydent Słachetkowski jest...
nieniem energicznego działania, niepodobna więc...

Nóż pamiętkowy, wiszący na łańcuchu u wejścia do Sukiennic od strony ulicy Siennej, a z kłosa...

Wychowawca zakładu ks. Siemaszki odgrywa w niedzielę 15 bm. w kościele P. Maryi kolendy...

W szpitalu św. Łazarza po zaprowadzeniu urządzenia gazowego przez zarząd gazowni miejskiej...

Rodzina. Do krakowskiego oddziału Towarzystwa wzajemnej pomocy „Rodzina” przystąpił w IV kwartale 1887 roku, jako członkowie wspierający...

Biecz. 8 stycznia. (Koresp. N. Ref.) Wlnie zgrupowanie Towarzystwa kasynowego w Bieczu...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tachich wiecej”, komedia w 2 aktach przez Wincentego Juliana Wdowiszewskiego...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Pan świata w szlafroku”, komedia w 3 aktach z czeskiego Emanuela Bozdiecha...

W Stanisławowie umarła w tych dniach w 86 roku życia kobieta Anastazyja Maksymowa, zajmująca się przez całe swe życie noszeniem wody...

W Kofomyi rozpoczęto wydawać nowe pismo. Jest to dwutygodnik „polityczno-społeczno-ekonomiczny” z tytułem „Kurier kofomyjski”...

Z Wiednia donoszą, że ministrem handlu od daty do użytku Komisji zajmującej się urządzeniem wystawy jubileuszowej rotundy w Praterze...

Z Paryża donoszą, iż komitet pomocy dla ofiar pożaru Obery komitej obradował w tych dniach nad rozdzieleniem wsparć i postanowił nadać oprawnionym do pomocy rentę dożywotnią w sumie od 300 do 500 franków...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tachich wiecej”, komedia w 2 aktach przez Wincentego Juliana Wdowiszewskiego...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Pan świata w szlafroku”, komedia w 3 aktach z czeskiego Emanuela Bozdiecha...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tachich wiecej”, komedia w 2 aktach przez Wincentego Juliana Wdowiszewskiego...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Pan świata w szlafroku”, komedia w 3 aktach z czeskiego Emanuela Bozdiecha...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tachich wiecej”, komedia w 2 aktach przez Wincentego Juliana Wdowiszewskiego...

franków. Céree jej przyznano na kosztą wychowania 500 franków rocznie do chwili pełnoletności, poczem otrzymała 5.000 franków.

W Bordeaux Towarzystwo fil matyczne zwołało pierwszy międzynarodowy kongres dla obradowania nał wychowawcom zawodowem. Kongres ten rozpatrywał się przedewszystkiem w rozmaitych systemach szkół zawodowych w różnych krajach cywilizowanych...

Powódź w Chinach. Teraz dopiero nadchodzi w sprawozdaniu misjonarzy autentyczne wiadomości o wielkiej powodzi, jaka zeszłej niedzieli nawiedziła Chinę. Rzeka Zółta, która wystąpiła z brzegów dnia 23 września, zniszczyła zupełnie 11 miast...

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykantów sądowych dra Kazimierza Józefa Baldwin Rammla dra Leonarda Adama Bobilewicza i dra Karola Kurkowskiego bezpłatnymi asystentami dla swego okręgu...

Przeniesienia. Namieśnik przeniesł lekarza powiatowego dra Władysława Skalskiego, na własną prośbę, z Sanoka do Sambora i poruczył mu służbę sanitarną w powiecie samborskim i rudeckim.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 14 stycznia: Na dochód Antoniego Siemaszki: Po raz pierwszy „Pan świata w szlafroku”, komedia w 3 aktach z czeskiego przez Emanuela Bozdiecha...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tachich wiecej”, komedia w 2 aktach przez Wincentego Juliana Wdowiszewskiego. „Kominarz i młynarz”, krotchwilka ze śpiewami i tancami J. N. Kamińskiego...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Pan świata w szlafroku”, komedia w 3 aktach z czeskiego Emanuela Bozdiecha.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Eliza Orzeszkowa: Panna Antonia. — Dobra pani. — Romanowa. — Warszawa, 1888. Eliza Orzeszkowa: W zimowy wieczór. — A. B. C. — Przy dochodzeniu śledczym. — Tadeusz. — Gedali. — Warszawa, 1888.

Dwa tomy nowel znakomitej naszej powieścioparki pojawiły się naraz w handlu księgarskim. Za przykładem francuskich nowelistów tytuł najdłuższej w tomie noweli, służy za nazwę całego tomu, a więc tytułem pierwszego zbiorku jest „Panna Antonia”, a drugiego „Wieczór zimowy”...

Najważniejszym wypadkiem, jakiego widownia były ziemie polskie w ciągu ostatnich dni, jest wręczenie arcybiskupowi Dinderowi adresu domagającego się cofnięcia okólnika do nauczycieli religii w gimnazjach. Adres ten pełen godności wyraża otwarcie uczucia przejmujące ludność polską w zabójcze pruskim. W adresie tym czytamy między innymi:

„Stoimy w osłupieniu i niemej grozie na widok tego, że nawet święta nauka religii, mająca w sercach działających naszę zaszczepił wnieśli zasady wiary i moralności, ma skrzyżować celów germanizacyjnych, i że dla tak pożytecznych i niskich powodów bógie skutki tej nauki na szwank mają być narazone.”

mu wygórowany idealizm krąsłonych przez nią postaci. Ten jej zarzuca brak moralnej tendencji, ów zaś twierdzi, że utwory jej są przybraniem w szatę powieszliwą moralnemi trezami. My w jej utworach jednej tylko dopatrzeć się możemy tendencji, a tą jest przedstawienie życia w całej prawdzie, widziadnego oczyma rozumnej kobiety, odczutego sercem pełnem miłości i współczucia dla niedoli. Tendencje jej zcharakteryzowała najlepiej może jedna z czytelniczek, z której ust słyszeliśmy te słowa: „Kto przeczytałszy powieść Orzeszkowej, nie nauczy się lepiej rozumieć ludzi i bardziej ich kochać, ten chyba czytać i czytać nie umie.”

Dział ekonomiczny.

Liczba szynków — fundusz propinacyjny.

Z przedłożonego Sejmowi przez Wydział kraj. zamknięcia rachunkowego funduszów krajowych, okazuje się w sposób dość dobitny, jak dalece upada z każdym rokiem wartość propinacji. — I tak mianowicie od r. 1878, t. j. od roku, gdy rozpoczęło się zbieranie od szynkarzy opłat na rzecz funduszu propinacyjnego, który ma być kiedyś rozdzielony pomiędzy właścicieli przywileju propinacyjnego, zmniejsza się ilość szynków w kraju, tudzież kwota owych opłat szynkarskich z roku na rok w następujący sposób:

Table with 3 columns: Year, Number of taverns, Propin. fund. amount. Data for years 1878-1886.

W porównaniu przeto z rokiem 1878 zmniejszyła się do roku 1886 ilość szynkarzy o 4.747, t. j. 24%, zaś opłaty szynkarskie na fundusz propinacyjny również zmniejszyły się w tym dziesięcioletnim okresie o 112.650 złr rocznie, czyli o 31%.

Z powyższego zestawienia wynika wyraźnie, że zmniejszająca się statecznie liczba szynkarzy i suma opłaty na fundusz propinacyjny nie stoi bynajmniej w żadnym związku przyczynowym z ustawą o podatku gorzelnianym, skoro to zmniejszenie się zaczęło się objawiać dawno przed ustawą, która teraz obowiązuje, a nie uległo zmianie pod wpływem nowej ustawy i ostatnich wcale korzystnych warunków gorzelnictwa krajowego. Z tego wolno wysnuć wniosek, że projektowanej reformy podatku gorzelnianego nie należałoby łączyć tak ściśle ani z bytem szynków i szynkarzy, ani z prawem propinacji. Zresztą liczba szynków (a z nią suma opłaty na fundusz propinacyjny) nie jest bynajmniej wskazówką ilości konsumowanego trunku. — Jeżeli i dochód z prywatnego prawa propinacyjnego zmniejsza się tak samo statecznie, jak opłaty na fundusz propinacyjny, wówczas możemy być wskazanem zastanowić się nad przyspieszeniem zindemnizowania tego prawa.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Meteorological observations table for Krakow, Jan 12. Columns: Yesterday, Today, Day after tomorrow. Rows: Air pressure, Temperature, Wind direction, Humidity, etc.

Ostatnie wiadomości.

Najważniejszym wypadkiem, jakiego widownia były ziemie polskie w ciągu ostatnich dni, jest wręczenie arcybiskupowi Dinderowi adresu domagającego się cofnięcia okólnika do nauczycieli religii w gimnazjach. Adres ten pełen godności wyraża otwarcie uczucia przejmujące ludność polską w zabójcze pruskim. W adresie tym czytamy między innymi:

„Stoimy w osłupieniu i niemej grozie na widok tego, że nawet święta nauka religii, mająca w sercach działających naszę zaszczepił wnieśli zasady wiary i moralności, ma skrzyżować celów germanizacyjnych, i że dla tak pożytecznych i niskich powodów bógie skutki tej nauki na szwank mają być narazone.”

Boleść nasza jest tem większa, iż Wasza Arcybiskupia Mość dałeś się nakłonić do zasłonięcia tego niesłychanego rozporządzenia rządowego swą Arcyepasterską powagą, że Najwyższy nasz Zwierzchnik duchowny, w którym dotąd czciliśmy tylko Ojca i błogosławiącego nam Arcykapłana, musiał tak dotkliwie zranic nasze religijne i narodowe uczucia.

Dział ekonomiczny.

Liczba szynków — fundusz propinacyjny.

Z przedłożonego Sejmowi przez Wydział kraj. zamknięcia rachunkowego funduszów krajowych, okazuje się w sposób dość dobitny, jak dalece upada z każdym rokiem wartość propinacji. — I tak mianowicie od r. 1878, t. j. od roku, gdy rozpoczęło się zbieranie od szynkarzy opłat na rzecz funduszu propinacyjnego, który ma być kiedyś rozdzielony pomiędzy właścicieli przywileju propinacyjnego, zmniejsza się ilość szynków w kraju, tudzież kwota owych opłat szynkarskich z roku na rok w następujący sposób:

Table with 3 columns: Year, Number of taverns, Propin. fund. amount. Data for years 1878-1886.

W porównaniu przeto z rokiem 1878 zmniejszyła się do roku 1886 ilość szynkarzy o 4.747, t. j. 24%, zaś opłaty szynkarskie na fundusz propinacyjny również zmniejszyły się w tym dziesięcioletnim okresie o 112.650 złr rocznie, czyli o 31%.

Z powyższego zestawienia wynika wyraźnie, że zmniejszająca się statecznie liczba szynkarzy i suma opłaty na fundusz propinacyjny nie stoi bynajmniej w żadnym związku przyczynowym z ustawą o podatku gorzelnianym, skoro to zmniejszenie się zaczęło się objawiać dawno przed ustawą, która teraz obowiązuje, a nie uległo zmianie pod wpływem nowej ustawy i ostatnich wcale korzystnych warunków gorzelnictwa krajowego. Z tego wolno wysnuć wniosek, że projektowanej reformy podatku gorzelnianego nie należałoby łączyć tak ściśle ani z bytem szynków i szynkarzy, ani z prawem propinacji. Zresztą liczba szynków (a z nią suma opłaty na fundusz propinacyjny) nie jest bynajmniej wskazówką ilości konsumowanego trunku. — Jeżeli i dochód z prywatnego prawa propinacyjnego zmniejsza się tak samo statecznie, jak opłaty na fundusz propinacyjny, wówczas możemy być wskazanem zastanowić się nad przyspieszeniem zindemnizowania tego prawa.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Meteorological observations table for Krakow, Jan 12. Columns: Yesterday, Today, Day after tomorrow. Rows: Air pressure, Temperature, Wind direction, Humidity, etc.

Ostatnie wiadomości.

Najważniejszym wypadkiem, jakiego widownia były ziemie polskie w ciągu ostatnich dni, jest wręczenie arcybiskupowi Dinderowi adresu domagającego się cofnięcia okólnika do nauczycieli religii w gimnazjach. Adres ten pełen godności wyraża otwarcie uczucia przejmujące ludność polską w zabójcze pruskim. W adresie tym czytamy między innymi:

„Stoimy w osłupieniu i niemej grozie na widok tego, że nawet święta nauka religii, mająca w sercach działających naszę zaszczepił wnieśli zasady wiary i moralności, ma skrzyżować celów germanizacyjnych, i że dla tak pożytecznych i niskich powodów bógie skutki tej nauki na szwank mają być narazone.”

Journal de St. Petersb. wyrażając ubolewanie z powodu zamachu na Bułgarego pod Burgasem pisze, że naruszenia prawa na nieszczęście wywołują inne skutki. Sprawa bułgarska nie da się takimi zamachami sprowadzić znowu na drogę legalną; a stan legalny jest jedynym celem, do którego należy dążyć tak w interesie kraju, jak i powszechnego spokoju.

Brzyzo. Wiadom. cytując następujący ustęp ze sprawozdania ministra skarbu: Na szczególną uwagę zasługują to, że budżet ministerstwa wojny nie tylko nie jest powiększony, ale nawet cośkolwiek zmniejszony. Można się spodziewać, że ta okoliczność, świadcząca o zupełnej szczerości rządu rosyjskiego co do utrzymania pokoju, polityce pokojowej cara pomoże odnieść zwycięstwo.

Rzym. 12 stycznia. U ambasadora austro-węgierskiego Brucka była wczoraj wieczór wielka recepcja. Byli obecni ministrowie: Crispi, Bertole-Viale, Brin, generalny sekretarz w ministerstwie spraw zagranicznych Damiani, wielu senatorów i deputowanych, wszystkie damy honorowe królowej i elita towarzysząca rzymskiego i mieszkających tu obcych.

Paryż. 12 stycznia. Złożenie z urzędu sędziego śledczego Vigneau, nastąpiło z dwóch przyczyn: najpierw z powodu, iż tenże zniósł się z pomocą telefonu z niejakim Legrandem oskarżonym w sprawie Wilsona, podając się za Wilsona, aby uzyskać poufne zwierzenie, a następnie, ponieważ po przesłuchaniu oskarżonego Ribadeau, zaprosił go na śniadanie.

Konstantynopol. 12 stycznia. Według doniesienia Biura Reutersa, kapitan okrętu Georgias, który przywiózł Czarnogórców do wschodniej Rumelii i dwaj majtkowie zostali uwieszeni i po dwakroć już byli przesłuchiwanymi. Okręt zasewestrowano; uwieszeni są obwinieni o korsarstwo i zdradę kraju, ponieważ dowiedzionem zostało, iż celem, do którego Czarnogórcy dążyli, była Burgas, a nie Kustendje, jak podawali. Besza 16 Czarnogórców, którzy schronili się na terytorium tureckim, ujęci zostali przez władze tureckie i odstawieni do Adrianopola, gdzie będą osądzeni.

Sofia, 12 stycznia. Esad otrzymał z Burgas bardzo interesujące dokumenta, znalezione przy zabitych rokoszaczach. Dokumenta te mają być dziś opublikowane.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej.

Table of telegraphic exchange rates for Vienna. Columns: Item, Rate.

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Smarzewski.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Advertisement for MATTONI and GIESHÜBLER medicinal water. Text: MATTONI GIESHÜBLER napój oszeźwiający stołowy...

Pamiętki zbiory i osobliwości godne zwiedzania:

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium Jagiellovicum) ulica św. Anny, zwiedzać można codziennie od 12 do 1 przez świat i wakacyi uniwersyteckich. W tymże gmachu Bibliotekę zwiedzać można za zgłoszeniem się do zarządu.

Large financial table with multiple columns for exchange rates and interest rates in Krakow, Warsaw, and Vienna. Columns include 'płaca', 'ładaj', 'Obligacje', 'Aktywa bankowe', etc.

Hotel Narodowy

w Krakowie
jest do wydzierżawienia za kaucją lub do sprzedania. 82 1 3
Wiadomość u właściciela w mieście.

Tymotki

czyste, pięknej racą panowie producenci nadesłać próbki wraz z ceną do Administracji „N. Reformy“.

ŁYZWY

patentowe, różnych systemów, angielskie holenderskie, oraz prawdziwe

„Halifax“

na każdą miarę stopy, również wszelkie przybory do ślizgania w wielkim wyborze najtaniej w handlu pod firmą

ANDRZEJ SCHULTZ
Kraków, Rynek, 32. 16 18 20

Zmiana lokalu.

SALON MÓD

Pracownia konfekcyj damskich i gotowych ubrań dziecięcych

HELENY TELESZNICKIEJ

przeniesiony został 2220 10 z dniem 15 grudnia b. r. z domu przy ul. Grodzkiej, Nr. 26, do domu przy ulicy św. Jana, 4.

Konkurs.

Przy Magistracie miasta Podgórze jest do obsadzenia prowizorycznie na rok jeden posada konceptowego praktykanta do pomocy kancelaryjnej z płacą roczną 500 zł., oraz 20% dodatku na pomieszkowanie, po upływie roku posada ta będzie stale obsadzona, a w razie dłuższej służby przysługującym będzie quinquennium po 50 zł. w. a. co pięć lat.

Podanie należy udokumentowane i curriculum vitae należy wnieść do Magistratu najdalej do 20 stycznia r. b.

Pracownicy z odpowiedzialną praktyką polityczno-administracyjną mają pierwszeństwo.

Z Magistratu miasta Podgórze, dnia 2 stycznia 1888 roku.

Burmistrz
F. Nowacki.

Przeciw odmrożeniu

BALSAM DRA DEVERGIE

usuwa tak świeże jako też zadawione odmrożenia i zjad powstające rany. Użyty według przepisu zabija rany, swędzenie ustępuje i szwernie znika.

Cena flaszeczki z opisem 35 centów.
Główny skład w aptece pod białym orłem A. Siedleckiego w Krakowie. 36 3 3

Ludwik Halski

handel żelazny
Kraków, Sukiennice, poleca

Łyżwy

„Halifax“ para 2 złr., lepsze 3 złr. 2-50
z doskonałej stali 4 złr. 4-
niklowane 5 złr. 5-
damskie z rowkami 2 złr. 2-
niklowe 3 złr. 3-50
„Merkur“, system również doskonały 4 złr. 4-
Dreźniki całe niklowane 10 złr. 10-
Zelazne, z paskami na przodzie 1 złr. 1-50
Para pasów tylnych 40 cent.
Burmistrzki z żelaznej blachy, emaliowane, na 1 litra, ładnie emal., z dowolnymi napisami 70 centów.
Maszynki uniwersalne do tarcia 2 złr. 2-50
do bicia piany zadziwiająco 1 złr. 1-40
z 2 do 6 jaj zlr. 1-80, z 3 do 10 jaj zlr. 3-
Wagi stojące sprężynowe, na 10 kilo zlr. 5-
Noże stołowe, kuchenne i wszelkie nożownice wyrob. w jak najwzrostszym wyborze.
Łyżki, łyżeczki, noże i inne wyrob. z metalu alpa lub chińskiego srebr. 2217 9 18
Przybory piteczkowe kompletne.

„Eureka“

najznakomitszy środek przeciw odgnieniom, brodawkom i narosłom skórnym wynalazku aptekarza **Kazimierza Jonasa.**

1000 świadectw i listów potwierdzających skuteczność. 1830 6 0
Skład w aptece pod „złotym słoniem“ **Henryka Blumenfelda we Lwowie.**

Asystent farmacji

ukończywszy kursa na wszechnicy w Krakowie, poszukuje natychmiast posady do objęcia. Łaskawe zgłoszenia uprasza nadesłać do Admin. „N. Reformy“ pod lit. **Dr. L. S. Kraków.** 68 2 0

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

MATERYAŁY HISTORYCZNE

rysowane i zbierane w kraju i zagranicą, wydawane sposobem autograficznym staraniem i nakładem **Władysława Bartynowskiego** w Krakowie 1887. Szesć zeszytów (72 tablic, po 12 w zeszytcie) jest do odbioru przygotowanych. Przy odbiorze 1go zeszytu płaci się 6 złr., a z kartonem 7 złr. Następne wypadną po 3 złr. lub po 3 złr. 50 c. z kartonem. — Ostatni zeszyt wraz z tekstem objaśniającym doręczony zostanie prenumeratorem bezpłatnie. Wszelkie zeszyty będą prawdopodobnie 10 do 12. Prenumeratę przyjmuje księgarnia **D. E. Friedleina** w Krakowie i podpisany wydawca. Odbierając po jednym zeszytcie płacić można miesięcznie. Lista prenumeratorów przy ostatnim zeszytcie wydrukowaną będzie. Nabyć można również i w drodze zamiany. Pożądane są dawne książki z XV do XVIII w., monety, medale, ryciny i autografy z dawniejszych czasów. Pojedyncze rzadkie dzieła i monety nabywają się za gotówkę. — Większe zbiory przyjmuje się w komis. Powyżej wymienione przedmioty są zawsze do wyboru i nabycia u podpisanego. Na żądanie przesyła się drukowane katalogi. 2270 6 6
Władysław Bartynowski w Krakowie, Rynek, Nr. 7, II piętro.

Nie ma więcej Reumatyzmu, przeziębien i tychże skutków.

Wynaleziony bowiem aparat elektro-galwaniczny, po którego zastosowaniu ustają natychmiast prawie cudownie dolegliwości, a mianowicie: reumatyzm, sparaliżowanie, ból zębów, uporczywa migrena, gościec, otyłość, puchlina, blednica, epilepsja, bezsenność, hemoroidy, w ogóle choroby nerwowe lub następstwa przeziębienia. Znakomicie pomoznym okazał się aparat podczas ząbkowania u dzieci. Dzieci przechodziły ową niebezpieczną chorobę bez żadnych bólów, umiając wszelkiej troski rodzicom. Aparat elektryczno-galwaniczny **Adolfa Wintera**, badany przez zaprzyjżone powagi naukowe, jak tajny radea v. Góden, chemik sądowy **Dr. Papst** i innych, działając cudownie w spomnianych dolegliwościach, sprawia chorem nader przyjemne użycie, zyskał ogromne zastosowanie i rozpowszechnienie, oraz liczne podziękowania chorych wyleczonych świata całego. Liczne nader podziękowania i uznania można przejrzeć u fabrykanta, wszystkie za prawdziwe autentyczne. Jedyny skład na Galicję cudownego aparatu elektro-galwanicznego **A. Wintera w aptece Wgo Piotra Krakowicza w Krakowie.** Rozsyłka za pobraniem odwrotną pocztą, 8 8 12

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że objawwszy z dniem 1 listopada 1887 roku

HANDEL

istniejący w Rynku od roku 1804 pod firmą:

F. Bruno Hahn

zaopatrzylem takowy w dobór świeżych najmłodniejszych: **towarów galanteryjnych, przyborów do robót kobiecych krawieckich, haftów, nici, wełn, włóczek, perfumeryj, mydeł i potrzeb toaletowych.**

Ceny znacznie niżylem, zamówienia zamiejscowe załatwiam odwrotną pocztą. Towar, nieprzypadający do gustu, odmieniam natychmiast. Sumienną i szybką usługą staraniem mem będzie zaskarbić sobie nadal względy Szanownej **P. T. Publiczności**

2004 8 0 z poważaniem
Włodzimierz Angelus.

MASZYN PAROWYCH i LOCOMOBIL

Specjalność poziomych i stojących półprzenośnych od 1 do 50 koni sily. Z powodu powiększenia zakładu przeniesiono tak biura jak pracownię z dniem 1 grudnia 1882 na ulicę Boinod 31/33. 521 9 13

Maszyna leżąca z paleniskiem wprost pod kotłem od 3 do 50 koni sily. Maszyna stojąca od 1-20 koni sily. Maszyna leżąca kocioł z paleniskiem rurowym od 6 do 50 koni sily. Wszelkie maszyny nabytkom mogą być dostawione. Prospekt szczegół. darmo i opłat. **J. HERMANN-LACHAPPELLE, następcza J. BOULET & Comp. Paryż, Rue Boinod, 31-33. Paryż.**

CHOROBY ŻOŁADKA

WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT

Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu, bolesciach nerwowych żołądka, i w ogóle w rozstrojeniach funkcji trawienia. **Pepsyna «BOUDAULT»** potwierdzona przez Akademię medyczną paryską, nagrodzona została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych: w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1874 r. — w Filadelfii 1876 r. — w Paryżu 1878 r. — w Melbourne 1880 r. W PARYŻU: **Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.**

JAN IHNATOWICZ

połącza wysmienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kapieli, wyszczególnione za swe znakomite własności 7 medalami zaslugi i 2 dyplomami uznania.

- Mydło do golenia brody 25 ct
- Mydło migdałowe 14, 20 i 25 ct.
- Mydło kokosowe, białe do rąk, 10 i 20 ct.
- Mydło palmowe, żółte 6, 12, 18 i 20 ct.
- Mydło grysikowe, wysmienite do twarzy i rąk, 40 ct.
- Mydło żółtkowe, wydelikacja, wygładza i znakomicie oczyszcza skórę 30 ct.
- Mydło złotawe, otrzymujące się przez zgrzeszenie soku roślin aromatycznie-żywnych, znakomite 25 ct.
- Mydło piżmowe, posiada bardzo przyjemny piżmowy zapach 30 ct.
- Mydło paczułowe, przyjemnej woni i jest bardzo poszukiwane 30 ct.
- Mydło różane, najprzeładniejsze 40 i 80 ct.
- Mydło oliwne dla dzieci 36 ct.
- Mydło z igiel soanowych, przyjemne w użyciu, skutecznie oohrania skórę od liszajów i wyrzutów 70 ct.
- Mydło balsamiczne, oczyszcza skórę, nadaje białość i delikatność 30 ct.
- Mydło sliwkowe, przyjemnej woni 45 ct.
- Mydło kosmetyczne, usuwa pięgi, opalenia słoneczne, twarzy przywraca świeżość i białość 60 ct.
- Mydło higieniczne przefiltrowane, nadzwyczaj delikatne i specjalnie zastosowane do twarzy 70 ct.
- Mydło ryżowe, używa się do wydelikacji i wybielenia skóry na twarzy i rękach 60 c.
- Mydło glicerynowe, białe, łatwe pieniące, wybornie oczyszcza skórę i chroni od przyszczenia się 31 ct.
- Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ul. Kopernika, 1. 3, Hotel Europejski i ul. Halicka róg Wałowej. W Krakowie Sukiennice, 1. 20. W Czerniowiecach Rynek, 1. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędných sklepach i aptekach.
- Mydło glicerynowe przeźroczyste, zawiera 35% czystej gliceryny, znakomicie wpływa na naskórek 20, 40 i 40 ct
- Mydło glicerynowe płynne, we flaszeczkach, oczyszcza skórę od przyszczy, liszajów, trądzików, flaszka 40 ct.
- Mydło piaskowe, do mycia rąk, 15 i 25 ct.
- Mydło pumekosowe, do mycia kołnierzyków i mankietów gutapierchowych 50 ct.
- Mydło tymulowe znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyrzutów 15 ct.
- Mydło karbolowe, bardzo korzystnie myje rękę, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem oohronienia się od zakażenia 20 ct.
- Mydło siarkowe, z wielkim powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczy i wszelkiego rodzaju wyrzutów na skórze 25 ct.
- Mydło benzenosowe, bardzo korzystnie używa się do usunięcia wyrzutów i plam skórných 25 ct.
- Mydło kamforowe, usmierza świądzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność z twarzy i rąk 25 ct.
- Mydło miodowe, do wydelikatnienia rąk, kawałek 10 ct.
- Mydło mieszczańskie, znakomite, 10 ct.
- Mydło smolowe, zawiera 40% czystej smoly (dzięgiel) usuwa przyszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, poenie nóg i łupież na głowie 30 ct.
- Mydło smolowo-glicerynowe, miękkie i oczyszcza skórę od liszajów, trądzików i t. p., kawałek 30 ct. 216 44 0

Nadzwyczaj interesujący wynalazek

FABRYKI PERFUMERYJ-ORIZA

L. LEGRAND, Paris, rue Saint-Honoré, 207.

ESS. ORIZA W STAŁEJ FORMIE

PERFUMY w STANIE TWARDEM

jako nowa zdobycz i wynalazek nauki jest we Francji i wszystkich krajach patentowany.

Te w nowy sposób do stałej formy sprowadzone Ess.-Oriza posiadają nieznaną dotąd spogotowanie zapachem. Mają kształt patyczków lub pastylek w małych, wygodnych do noszenia flakonikach, lub puszkach najrozmaitszego rodzaju. Te perfumowe patyczki nie wietrzeją i po zużyciu mogą być łatwo inuemi zastąpione. — Mają te wielką zaletę, że zapachu swego udzielają wszystkim przedmiotom, z którymi się stykają, nie zwilżając ich, ani nie uszkadzając. 1803 7 12

Lekkie potarcie wystarcza, aby natychmiast chustki do nosa, rękawiczki, sztućce kwiaty, brodę, koronki, materye, bieliznę i wszelkie artykuły kartonowe i t. p. zaparfumować.

Do nabycia we wszystkich przedniejszych handlach świata. Szczegółowy katalog perfum z podaniem cen przesyła się na żądanie franco.

Główny skład dla Austro-Węgier: **Wolff & Schwindt, 9 Wollzeile, I. Wien.**

Ostrzeżenie.

Ninie szczerze ostrzegam przed udzielaniem jakichkolwiek pożyczek lub ruchomości osobom lub na czyjkolwiek imię **małoletniemu Maryanowi Myśliwcowi**, tenz bowiem żadnej gotówki nie posiada, a majątek jego znajduje w sądownym przechowaniu — ja zaś nie za niego płacić nie będę. 69 3 5
Matka.

Wiesbadeńska SOL ze ŹRÓDEŁ GORĄCZYCH do zażywania

sporzadzane pod kontrolą rządową miasta Wiesbaden i Dyrektora leczniczej.

Sól z gorących źródeł z Wiesbadenu do zażywania zawiera same lecznicze substancje w formie zgrzeszonej. W gorącej wodzie rozpuszczona ma zupełnie to samo działanie, co woda ze źródła gorącego. Usuwa wszelkie dolegliwości w narządzie oddychania i trawienia, nadaje się szczególnie w podróży i do wywozu. Stoik kosztuje 1 złr. 20 cent.

Pod kontrolą sporządzane bywają: Pastylki z soli źródeł gorących Wiesbadeńskich. Pudełko 60 ct. Mydło sprudlowe Wiesbadeńskie, sztuka 50 ct. Wiesbadeńska sól surowa do kapieli, kilo zlr. 1 50

Przesyła przez **Wiesbader Brunnen-Comptoir, Wiesbaden.**

Jedyny główny skład dla Austro-Węgier w aptece **C. Brady w Kromyriżu (Morawa)**. Prawdziwe do nabycia także w aptece „pod Barankiem“ **W. Redyka w Krakowie** i w aptece **Henryka Blumenfelda we Lwowie.** 2035 2 4

Do L. Sąd. 18927/57.

Wezwanie.

W depozycie e. k. Sądu krajowego w Krakowie złożona są fundusze na rzecz **Jana Kantego Szymańskiego** nieznanego mię sa pobytu. Niniejszem wzywam **Jana Kantego Szymańskiego**, ewentualnie jego nieznanych spadkobierców, aby się albo do mojej kancelarii przy ulicy Mikołajskiej, L. 2, w Krakowie zgłosili i prawa swoje wykazali, w razie przeciwnym bowiem wspomniane fundusze, jako bezdziedziczne, Wysokiemu Skarbowi przyszanę zostaną. Kraków, 14 grudnia 1887.

Advokat **Dr. Ferdynand Wilkosz**, sądownie ustanowiony kurator **Jana Kantego Szymańskiego.** 2206 6 6

Prawdziwy tylko z tą marką ochronną. Prof. Dra Libery Płyn wzmacniający nerwy

do trwałego wyleczenia najropocześniejszych cierpień nerwowych, szczególnie blednicy, dreszczy, bólu głowy, mizrony, bicia serca, cierpień żołądka. Opis przy każdym flaconie. Cena za zaliczkę lub pobraniem pocztowym 2 złr., 3 złr. 50 c. i 6 złr. 50 c.

Do nabycia w Krakowie w aptekach: **W. Redyka, E. Stockmara, P. Krokiewicza, J. Trauczyńskiego, K. Wiszniewskiego i Adlera; w Tarnowie u H. Kijasa.** 2189 3 2

Subjekt handlowy

z 15-letnią praktyką w Krakowie i zagranicą w handlach papieru, przyborów pisemnych i galanterji, posiadający język polski, niemiecki i rosyjski, zaopatrzony obłudnie świadectwami, poszukuje natychmiast umieszczenia w jednym z handlow w Krakowie. Na żądanie może złożyć kaucję. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 70 2 6

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzożowy.

Jak sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli pięć przebieje, my, znanym jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek opiekający skórę; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wyładnie zostanie przyrządzony w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

Jeżeli posmarujemy wiczołem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie nieznacznie łupież ze skóry, która przez to staje się białutką i delikatną. 1783 7 0

Balsam ten wyładnia zmarszczki i blizny z opsy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą barwę; cerze przywraca białość, dezasie pięci, plany wotrobne, czerwoność nosa, przyszczy i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z opisem użycia zlr. 1-50. Nabyć można w Krakowie w aptece **W. Redyka.**

STANISŁAW ROZMANIŃSKI

właściciel pierwszorzędných, przed 20 laty nabytych winnic

Tolcsa pod Tokajem

a wielkimi medalami na kilku wystawach świata wazszych, wysyła, jak dotąd. 2672 7 6

„PURUM VINUM HUNGARICUM“

od 4 litrów po 2 złr. 50 ct., 3 złr., 3 złr. 50 ct., 4 złr. i wyżej franco od każdej stacyi pocztowej, a **pół i całe beczki 132 litrów** po zlr. 40, 45, 50, 55, 60 i tak dalej do 100 zlr. i wyżej franco stacya L. Tolcsa. Wszelkie obstalunki jak dotąd najakuratniej uskuteczniaine będą.

Obrazki świętych

w największym wyborze, z najpięknějších fabryk, po umiarkowanych cenach poleca handel

H. Kretschmer

w Krakowie 2205 12 12
Róg rynku i ulicy Szewskiej, L. 2.

SKŁAD FORTEPIANÓW

B. GABRYELSKIEJ 2296 Kraków, Krzysztofory, 9 10
(Rynek, róg ul. Szepejańskiej)

przeładuje wszystkie fortepiany i pianina z 5-letnią gwarancją za gotówkę lub na raty. Wymieniony skład posiada wyładną w Galicji zaobudnie Filiję fortepianow fabryki lipskiej „Julius Blüthner“. Ceny fabryczne.

Zmiana lokalu.

Jadwiga Rogozińska akuszerka zawiadania osoby interesowane, że obecnie mieszka przy ulicy Starowisnej, 18, i poleca się nadal łaskawym względem Szan. Pań. 65 2 6

Odmrożenia

wszelkiego rodzaju wylecza radykalnie „Polaryna“ aptekarza **Blumenfelda** we Lwowie. Cena 60 ct.

„Zum goldenen Reichsapfel“ J. PSEHOFER apt. w Jiedniu Singerstr. 15.

PIGUŁKI CZYSZCZĄCE KREW

dawniej zwane **pigułkami uniwersalnymi**, zasługują na tę nazwę jak najściśniej, rzeczywicie nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie okazały w bardzo wielu wypadkach swej cudownej działalności. W najropocześniejszych wypadkach, kiedy wyleczenie innych lekarstw nadaremnie używano, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po krótkim czasie zupełne wyleczenie. Pudełko z 15 pigułkami 21 c., zwoj z 6 pudełkami zł. 1-5, pocztą nieopłat. za zaliczką zlr. 1-10.

Za poprzednim nadesłaniem kwoty pieniężnej wypada przesyłka opłatnie: 1 zwoj pigulek i zlr. 25 ct., 2 zwoje zlr. 2-30, 3 zwoje zlr. 3-40, 4 zwoje zlr. 4-40, 5 zwoj zlr. 5-50, 10 zwoj zlr. 9-20. (Mniej jak jeden zwoj nie wysyła się.)

Nadeszły już mnóstwo listów, w których konsumenci tych pigulek za odzyskanie zdrowia po przebyciu ciężkich chorób, wyrażają swe dzięki. Kto raz użył tego środka zaleca go dalej.

Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka:

Leongang, 15 maja 1883 r.
Szanowny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne zachwalane środki, lecz pomagają rzeczywicie na wszystko.

Z zamówionych na Wielkanoc pigulek rozładem prawie wszystkie przyjaciółom i znajomym, a wszystkim one pomogły; nawet opłone w starszym wieku i z rozmaitemi cierpieniami i chorobami zyskały przez nie jeżeli nie całkowite zdrowie, to znaczna ulga, i chcą ich dalej zażywać. Upraszam zatem o ponowne przesłanie pigulek zwol. Ogromnie i wszystkim, którzy za pomocą Pańskich pigulek wyzdrowieli, najserdeczniejszą podziękowanie.

Marcju Deutinger
Hega, St. Gyorgy, 16 lutego 1883 r.

Szanowny Panie! Nie mam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdrowiała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie.

Z szacunkiem **Alojzy Nowak**, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilku zastarzałym odmrożeńom szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć dolegliwie cierpienie hemoroidalne. Wynajmę więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najropocześnie w kółku moich znajomych. Nie mam nie przeciw temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo.

Wiedni 20 Lutego 1881 r.
Z szacunkiem **C. v. T.**

BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pserhoffer, uznany od wielu lat jako najpięknější, jest środkiem przeciw ranom wszelkim, odmrożeniom tudzież zastarzałym ranom. Stoik 40 c., z przesyłką franco 65 c.

BALSAM NA WOLE niezawodny środek na wydeje szyi Flakon 40 c., z przes. 65 c.

ESSENCJA ŻYCIA (Kropie prazkie), przeciw zepsutemu żołądkowi, złemu trawieniu, bolom w dolnych częściach ciała, wyborny środek donowy, Flakon 20 ct.

SOŁ z BAKKI AOSTRZEJNEJ, ogólnie uznany doskonały środek demowy na niżyż, chrypkę, kaszel kurczowy itp. Flaszeczka 50 ct., 3 flaszki z przesyłką 1 złr. 50 ct.

AMERYKANSKA MAŚĆ GOŚCOWA, najlepszy środek przeciw wszystkim goścowym i reumatycznym cierpieniom. 1 złr. 20 ct.

LIKIER Z ZIOŁ ALPEJSKICH W. O. Bernhara. Flaszka zlr. 2-60, pół flaszki zlr. 1-40.

ESSENCJA NA OCZY Dra Romershausena. Flaszka zlr. 2-50, pół flaszki zlr. 1-50.

Oprócz wyżej wymienionych wyrobów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich galadach ogłaszane krajowe i zagraniczne aptekarskie specjalności; niebędące na składzie zostaną na żądanie natychmiast sprowadzone i jak najtaniej.

Przesyłki pocztą wysyłane będą jak najszybciej za zaliczką, lub sa gotówką.

Przy nadesłaniu kwoty z góry (najlepiej przekazem pocztowym) wypada porto znacznie niżej, jak za zaliczką. — Prawie wszystkie powyższe specjalności mają także na składzie **W. Redyk i P. Krokiewicz aptekarze w Krakowie.** 2001 9 12